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LIETUVOS ŽINIOS
Didžiulis Gaisras 

Kaune
Kasmet gaisrai Lietuvoje pa

daro apie 10 milijonų litų nuo
stolių. Ankščiau jų padaryti 
nuostoliai siekdavo dar daugiau. 
Tačiau šiuo metu jau beveik vi
same krašte yra gaisrininkų ko
mandos, kurios daug padeda ko
voti su šia žmonių nelaime. Ta
čiau nežiūrint to Lietuvoje dar 
pasitaiko dar stambesnių gaisrų, 
nuo kurių nukenčiama gana 
sunkiai, štai, šiemet dideli gais
rai buvo Zarasuose, Tauragėje 
ir ties Vilkaviškiu.

Tačiau Lietuvoje šiemet bene 
didžiausias gaisras buvo Kaune, 
liepos 2 dieną vakare. Degė vie
na didelė lentpiuvė, lentų ir me
džio sandėliai, apdegė keli gyve
nami namai, žodžiu, ugnis bu
vo apėmusi visą miesto kvartalą. 
Jos liepsna ir besi veržiantieji 
durnai buvo matyti toli už Kau
no.

Gaisrą gesino septynios ug- 
negesių komandos. Ir tai jį pa
vyko likviduoti tik po šešių va
landų sunkaus darbo. Apskai
čiuojama, kad šis gaisras pada
rė 200.000 litų nuostolių tik pa
čiam fabrikui, o kur dar visi su
degusieji ir apdegusieji gyvena
mieji namai. Iš viso, pagal pir
muosius apskaičiavimus gaisras 
padarė apie 350.000 lit. nuosto
lių. Tokio didelio gaisro Kaune 
jau seniai nebuvo. — Tsb.

Lietuvos Prezidentą 
Kviečia j Latviją

Šią vasarą sueina lygiai 100 
metų, kai Latvijoje Mintaujos ' 
mieste buvo įsteigta gimnazija. 
Per daugelį metų, toje gimnazi
joje mokėsi nemažas _
lietuvių, kurie dabar jau yra 
garsus Lietuvos vyrai, pasižy
mėję įvairių sričių veikėjai. Min
taujos gimnazijoje mokėsi ir da
bartinis Lietuvos Prezidentas' 
Antanas Smetona. Tačiau už 
nesimeldimą rusiškai jis su ki
tais lietuviais iš gimnazijos bu- didžiulis Klaipėdos krašto ir že- 
vo išvytas.

Mintaujos gimnazijos jubilie- skridis, kuriame dalyvavo apie 
jus bus minimas labai iškilmin- 3.000 sportininkų, 
gai. Į iškilmes manoma sukvies
ti visus gyvus buv. tos gimnazi
jos mokinius. Tarp kitų, į iš
kilmes kviečiamas ir Lietuvos 
Prezidentas Antanas Smetona. 
Neseniai Kaune lankėsi speciali 
latvių delegacija, kuri į Mintau
jos gimnazijos iškilmes pakvie
tė Lietuvos Prezidentą. — Tsb.

Lietuvos Moksliniu- jos prekybos Sutartis
kai Lankėsi Sovietų 

Rusijoje
Prieš keletą metų Kaune buvo 

įsteigta draugija Sovietų Rusi
jos tautų kultūrai pažinti. Jos 
priešakyje visą laiką yra žino
mas Lietuvos veikėjas ir moksli
ninkas prof. Mykolas Biržiška. 
Dabar draugijos nariai, kurie vi
si yra Lietuvos universiteto pro
fesoriai, lankėsi Sovietų Rusijo
je. Ten jie arčiau susipažino su 
SSSR kultūra, mokslo ir meno 
gyvenimu. Draugijos delegaci
ją sudarė: prof. M. Biržiška, 
prof. Vac. Biržiška, prov. V. 
Krėvė-Mickevičius ir prof. B. 
Sruoga. — Tsb.

, Lietuvos Pašto Ženk
lai su “Lituanicos II” 

Atvaizdu
Lietuvoje Įeit. Vaitkaus žygį 

su “Lituanica II” manoma kuo 
gražiausiai įamžinti. Jo vardu 
bus pavadinta miestų gatvės, 
aikštės ir kitos vietos. Lietuvos 
pašto valdyba, pagerbdama nau
ją didvyrį mano išleisti naujus 
pašto ženklus, kurie ilgai - pri
mins “Lituanicos H” skridimą. 

*' ženkluose bus įdėti Įeit. Vait
kaus ir “Lituanicos II” atvaiz- 

„ dai. Labai panašiai Lietuvos 
pašto valdyba pagerbė didvyrius 
Darių ir Girėną. — Tsb.

Pedagoginių Institu
tų Įstatymas

“Vyriausybės žiniose” jau pa
skelbtas pedagoginių institutų į- 

* statymas. Pagal naują įstaty
mą pradžios mokyklų mokytojai 
bus rengiami tik kaikuriuose in
stitutuose. Mokamąjį personalą 
sudarys: direktorius, inspekto
rius. lektoriai ir asistentai. Į 
naujai kuriamą institutą, kuris 
bus atidarytas nuo 1935-1936 
mokslo metų pradžios, kandida
tais bus priimami baigę aukštes- 

, niąsias mokyklas, arbo asmens, 
turį pradžios mokyklos mokyto- 

, jo vardą, ir nemažiau kaip 5
h , metus pedagoginės praktikos, ^pasikeitė kalbomis.
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ITALIJA DAR SIŲS 500,000 KAREIVIŲ
AFRIKON PRIEŠ ETIOPIJA

Londonas, liepos 24. — Suži
nota iš autoritetingų šaltinių, 
kad Italija yra pasirengus siųst 
skaitlingą 500,000 kariuomenę 
į rytinę Afriką, prieš Etiopiją, 
kurią žada perkelt bėgy 6 savai
čių pirm negu ten pasibaigs lie
taus sezonas.

Roma. — Čia skelbiama jau
nuolį mobilizacija nuo 18 iki 
21 metų. Visi jaunuoliai, bai
gę fašistines mokyklas bus ver- __ _________
buojami į militariškas eiles ir Oracio Conte Vince-Gigliucci at
pratinami kariškų pratimų iki 
sulauks 21 metų. Tokiu budu tie 
jaunuoliai bus kaipo rezervinė 
kariuomenė, kuri, karui ištikus 
pavaduos reguliarią.

Addis Ababa. — Etiopija ma
tydama, kad Mussolini yra pasi
ryžęs jos šalį kraujuose papluk- 
dyt, kad atėmus jai nepriklau- 

skaičius! somybę, kad padarius ją Romos
imperijos dalimi, kreipiasi į pa

Didžiulis Jaunimo 
Sąskridis Klaipėdoje

Birželio 30 d. Klaipėdoje buvo 

malti jos sportiškojo jaunimo są-

Sąskridyje 
dalyvavo ir jaunuomenę pasvei
kino Lietuvos ministeris pirm. 
Juozas Tūbelis ir Klaipėdos 
krašto gubernatorius V. Kur- 
kauskas. Tokio gausaus organi
zuoto Lietuvos jaunimo subuvi
mo Klaipėdoje dar nėra buvę.

Nauja Lietuvos-Itali-

Ligšiol Lietuvos prekyba su 
Italija buvo gana silpnoka. Mat, 
tarp abiejų kraštų nebuvo nuo
latinės prekybos sutarties. Da
bar, po ilgesnių derybų, Lietu
vai pavyko susitarti su Italija 
ir sudaryti naują pastovią pre
kybos sutartį. Pagal ją, Lietu
va į Italija išvež daugiau mėsos 
ir javų ir kitų žemės ūkio gami
nių, o už tai Italija į Lietuvą 
išvež daugiau manufaktūros ir 
skanėsių. — Tsb.

Lietuvos Valstiečių 
Liaudininkų Suva

žiavimas
Birželio 29 dieną Kaune buvo 

metinis Lietuvos valstiečių liau
dininkų kuopų atstovų suvažia
vimas. Jame dalyvavo apie 80 
kuopų įgaliotinių. Suvažiavime 
adv. M. Sleževičius padarė pla
tų pranešimą apie valstiečių liau 
dininkų sąjungos veikimą ir Lie
tuvos vidaus bei užsienių politi
ką. Be to, buvo priimti srauji 
sąjungos įstatai. Kuopų atsto
vai pranešė apie liaudininkų vei
klą visame krašte. Valstiečių 
liaudininkų sąjungos pirmininku 
išrinktas adv. M. Sleževičius. 
Garbės pirmininku yra buv. Lie
tuvos prezidentas dr. K. Grinius.

Lietuvos Kultūrinės 
Delegacijos du Nariai

Išvyko į Rievą
Maskva. VII. 1. Elta. Prof. 

Biržiška ir prof. Krėvė-Mickevi
čius išvyko į Kievą su Ukrainos 
kulturiniu gyvenimu susippažin- 
ti. Likusieji grupės nariai iš
skrido į Kauną.

Lietuvos pasiuntinys Maskvo
je Baltrušaitis Maskvoje atsilan
kiusių Lietuvos kultūrinių veikė
jų garbei buvo surengęs priėmi
mą, kuriame, tarp kitų, dalyva
vo Stomoniakovas, Arosevas, 
Radekas, kompozitorius Pro
kofjevas, artistė Neždanova, ra
šytojai Navikov-Priboj, Nikulin 
ir t.t. Baltrušaitis ir Arosevas 

šaulį užtarimo ir tuo pačiu lai
ku šaukia savo žmones į karą 
prieš grobuonius. Etiopijos im
peratorius Haile Selassie atsi
kreipė į šalies parlamentą, su 
oba’siu: ‘/mirsim už šalies lais
vę, bet priešui nepasiduosim”. 
Dabar Etiopijoje eina dideli ka
riški pasirengimai. Tie pasiren
gimai dar daugiau padidėjo, 
kuomet 24-tą liepos imperato
riaus gimimo dienos 44 metų su
kaktuvėse Italijos atstovas Luigi 

sisakė dalyvaut.
Anglija deda pastangas, kad 

nedaleidus tų dviejų šalių prie 
kariškų susirėmimų. Ji sekan
čią savaitę šaukia Tautų Lygos 
Tarybą, kad ji bandytų Italiją 
sudraust nuo jos užsimojimo. 
Tačiau manoma, kad Italija grei
čiau išstos iš Tautų Lygos narių 
tarpo negu paklausys jos per
spėjimo.

30,000 Lavonų Rasta 
Hankow Distrikte

Šangajus, liepos m. 24. — Vė
liausias pranešimas užtvirtino 
pirmiau gautas žinias apie Han 
ir Yangtse upių pntvinį. Apie 
30,000 lavonų buvo paimti iš 
Hankow distrikto. Potvinio van-

Tuo pačitt laiku šiaurinės provin
cijos'kovojo suvaržyti siaučian
čius “Geltonosios Upės” vande
nius, kurie laužydami užtvaras, 
apsemdami ūkių dirvas, toliau 
triukšmingai bėgo į jurą.

Valdininkai sakė, kad penkios 
provincijos nukentėjo, bet dar 
tikrai nežinoma kiek žmonių žu
vo ir kiek nuostolių padaryta. 
Dideli žemės plotai dar pasilieka 
po vandeniu.

Ne tik centralinėje Kinijoje, 
bet ir šiaurinėje dalyje, yra 
daug nukentėjimų ir nuostolių 
iš priežasties potvinių. Geltono
sios upės nuostoliai yra veik to
ki pat kaip ir Han ir Yangtse 
upių. Šantungo provincijos gu
bernatorius Han Fu-chu prane
šė, kad jo provincijoj yra veik 
5,000,000 žmonių be namų; Hu- 
nano gubernatorius pranešė, kad 
keli milijonai žmonių yra be na
mų ir be maisto; Hopei, Honan 
ir šensi, praneša, kad pabėgėliai 
laikosi prie užtvarų ir miršta 
negalėdami jokiu budu išsigelbė
ti ; didelės pastangos yra daro
mos išgelbėti 1,000,000 ūkinin
kų, apie Hinghwa, Vakarinėje 
Kiangsu, nuo besiveržiančių van
denų.

Sušelpimo agentūros, bijoda
mos, kad badas ir ligos nepa
didintų mirusių skaičių, pranešė, 
kad prašys pagelbos nuo Jung
tinių Valstijų ir kitų šalių.

Lenkai Grasina Priverst

Varšava, liepos 24. — Lenki
jos spauda atsišaukė į vyriausy
bę, kad ji naudotų visą savo au
toritetą sulaužyt Dancigo pasi
priešinimą prieš Finansų Minis- 
terio įsakymą, draudžiantį Dan
cigo muito valdininkus priimt 
daiktus, importuotus į tikrą Len
kiją. A. Greiserio pasielgimas, 
kad jisai įsakė muito viršinin
kams nepaisyt naujų Lenkijos 
taisyklių yra laikomas už “ak
tą”, kurs tiesiog peržengia Len
kijos sutarties teises. Ikišioliai 
Lenkijos žiniose apie Dancigo 
stovį, Vokietija buvo retai kada 
minėta. Vienok dabar, Berlyno 
spaudoje, vokiečiai yra perspė
jami, kad jų rėmimas Dancigo 
valstijos gali pakenkt gerų vo
kiečių — lenkų santykių palai
kymui. Lenkų Valdžios organas 
Kuryer Poranny išreiškė apgai
lestavimą, kad vokiečių spauda, 
nesuprasdama nesenai padarytą 

Lenkijos nutarimą, perstatė jį 
viešai kaipo užpuolimą ant Dan
cigo. Valdžios organas tarp kito 
ko paminėjo, kad Vokietija tu
rėtų suprast, jog Lenkija, pripa
žindama pilnai Dancigo teises 
tautinei nepriklausomybei, nega
li pakęst savo svarbių ekono
miškų interesų peržengimo. Lai- 
krąštis toliau išreiškia Varšu
voj valdininkų nuomonę, kad 
Dancigo finansiškų sunkumų 
prięžastys yra valdžios perdide- 
lis pinigų eikvojimas ir pavojin
gas Dancigo banko nusistaty
mas, kuriuo, po valdžios spaudi
mu, paskolino didelis sumas į- 
vairiom nacių organizacijom.

laitas lenkų laikraštis “Wie- 
czor Warszawski”, išsireiškė, kad 
ginčas apie muitą su Dancigu, 
kilo laike svarbių pasikeitimų 
Balfiko valstijose, kur iegos lyg
svara yra apversta per anglų —■ 
vokiečių laivyno sutartį. Visos 
Bal^iko šalys, teipgi ir Lenkija, 
dabąr grąsinamos per augantį 
Vokietijos laivyną. Ypač Danci
go, įvykiai dabar sekami su dau
giau negu paprasta dome.

Nori Prezidentą 
Ruzveltą Atstatyt Nuo 

Darbo
Vašington, liepos 24. — Atsto

vų Bute buvo pakeltas klausimas 
ar negalima butų atstatyt Pre
zidentas Ruzveltas nuo jo pa
reigų? Kilo karšti ginčai. Kon- 
gresmanas Hamilton Fish pa- 
rdlslkėj'jėigu Prezidentas butų 
priduotas teismui ir butų paša
lintas, tai sako, reiktų taip pat 
pasielgti ir su Buto pirmininku. 
Kiti kongresmonai šaukė, kad 
Prezidentas Ruzveltas nėra de
mokratas ar repub'ikonas, bet 
esąs socialistas ir jau daug sy
kių sulaužęs konstituciją, todėl 
esą, jam prisiartino jo tarnys-

Paskui buvo pakeltas klausi
mas apie kongreso atostogas. 
Nutarta kongreso sesijas baigt 
23 rugpiučio.

Išrado Praktišką ir

Naciai Pasimojo Su- 
naikyt Katalikišką 

Spaudą
Berlynas, liepos 25. — Nacių 

partija pasimojo sunaikyt kata
likišką spaudą. Nacių partijos 
organas “Fuehrer” (vadas), rei-l 
kalauja, _ kad visoki katalikiš
koji spauda butų narių partijos 
žinioje ir kad ji taikytosi prie 
partijos politikos, kitaip, ne
duot leidimas.

Tuo tarpu nacių antpuoliai y- 
ra nukreipti tik prieš katalikiš
kus, o protestonus dar palaiky
sią del metavonės.

New York, N. Y. — Nikola 
Tesla, 79 metų, buvęs 
Edisono bendradarbis, žymus e- 
lektros išradėjas, paskelbė, kad 
su pagelba jo išrastos mašinėlės, 
kuri perduoda mechanišką ener
giją pagelba virpėjimų, lengva 
sugriauti milžiniškus trobesius 
ir net iššaukti žemės drebėji
mus. r~ 
labai naudinga, nes jos pagelba 
galima pagauti pranešimus iš to
limų vietų, ištolo vairuoti laivus 
juroje, surasti žemėje metalus ir 
net patirti žemės sudėtį. Tik 
karo metu aparatas gali būti 
pritaikintas naikinimui — išto
lo sprogdinimui bombų. Išradė
jas sako, kad aparatas yra labai 
paprastas, nors ir atsisakė jį pa
rodyti ir duoti kokius nors įro-^ 
dymus savo tvirtinimų. Pasak 
jo, išradimas yra stačiai neįti
kėtinas, bet tai galbūt bus jo di
džiausias prisidėjimas prie inži- 
nierystės mokslo. Jis jau turi 
virš 700 patentų įvairių išradi-- 
mų, kurių tūli yra naudojami vi
soje šalyje. '’t

Tačiau šiaip mašina yra ’24. — Sovietų du karininkai ir

VOKIEČIU ŠMEIŽTAI PRIEŠ LIETUVA 
ARTINANTIS KLAIPĖDOS KRAŠTO 

SEIMELIO RINKIMAMS
Nuo Klaipėdos krašto seimelio 

labai daug pareina visos svar
besnės autonominio gyvenimo 
šakos. Jis leidžia autonominiam 
kraštui įstatymus, kuriais tvar
ko visas sritis, išskiriant užsie
nių politiką, geležinkelius, paš
tą ir uostą. Be to, seimelis-turi 
ir didelę politinę reikšmę. Nuo 
jo priklauso ir visa krašto valdy
mo sudėtis. Tik krašto guberna
torių skiria visos va’stybės Pre
zidentas.

Vokietininkai jau iš pradžių 
suprato šią didelę seimelio reikš
mę ir visokiais budais stengėsi, 
kad į jį patektų jų pasekėjų dau
guma. Toji dauguma ir leidžia 
vokietininkams

sios priemonės. Iš jų paminėti
nos: seimelio rinkimų įstatymo 
pakeitimas ir tariamas “didlie
tuvių” įpilietinimas. Kiekvie
nam sveikai galvojančiam žmo
gui suprantama, kad visi Lietu
vos vyriausybės išleisti įstaty
mai, liečiantieji Klaipėdos kraš
tą, turi but suderinti su Lietuvos 
tarptautiniais pasižadėjimais ir 
su to paties Klaipėdos krašto 
statutu. Todėl apie jokį busimų 
rinkimų klastojimą negali būti 
ir kalbos.

Tačiau, neturėdami kaip save 
nuraminti ir matydami, kad per 
busimus seimelio rinkimus jie 
gali pralaimėti, vokietininkai to-

šeimininkauti kiu budu jau dabar išgalvoja 
Klaipėdos krašte. Be to, ji duo- biaurius šmeižtus. Geresnės at- 
Ja progos vokiečiams dainuoti minties žmonės gali įsitikinti, 
seną dainelę apie tariamą Klai- kad ir per ankstybesnius seime- 
pėdos krašto vokiškumą. Tuo lio rinkimus vokiečiai išgalvojo 
pasiremdami, vokiečiai dabar i įvairiausių šmeižtų. Tačiau tie 
klastoja Klaipėdos krašto istori-Išmelžtai niekados nepasitvirtino, 
ą, kalbančią už to krašto lietu- į Vokiečiams visados reikia atsi- 
/iškumą. Vadinasi pasiremdami į minti, kad lietuviai nėra politi- 
igšioline seimelio dauguma, vo- niai aferistai, ir nėra toki nai- 
kiečiai Klaipėdos krašto reikalus | vųs, kad jiems reiktų griebtis 
Irįsta kelti tarptautinėse įstai- klastos.
gose. “.................. .

Štai dėl ko ateinantiems seime- nę vokiečių nešvarią agitacijos 
lio rinkimams, kurie bus rugsėjo | priemonę. Tai balsų nupirkimą 
29 d., vokietininkai jau ruošiasi už pinigus. Prieš kiekvienas sei- 
visu sniarkumu. Tačiau jų pa-lmelio rinkimus iš Vokietijos 
Ietis po valstybės išdavimo by- Klaipėdos vokietininkai gauna 
los yra-žymiai pasunkėjusi. Už stambias piaigų sumas. Tais pi- 
;ai jie nori atgauti tą pasitikėji- nigais jie brangiau supirkinėja 
mą, kurį jau visame krašte pra
rado Neumanno ir Zaso partijos. 
Tam pasiekti, vokietininkai iš
galvoja visokius nebūtus kalti- 
aimus Lietuvai ir jos vyriausy- 
oei, dėl tariamų Klaipėdos kraš
to autonominių įstatymų laužy
mo. žinoma, šie “kaitinimai” 
yra nauji šmeižtai prieš Lietu
vą ir lietuvių tautą. Tokius 
biaurius šmeižtus gali pagaminti 
tik “kultūringieji” vokiečiai.

Paskutiniuoju metu mėgia
miausias ir didžiausias vokiečių 
kaltinimas Lietuvos centralinei 
vyriausybei yra tas, kad girdi, 
ji pasiruošusi suklastoti seime
lio rinkimus. O tokiam suklas
tojimui, esą vartojamos įvairiau-

Sovietų Karininkai 
Lakūnai “Paklydo

Bucharest, Rumunijoje, liepos

orlaivis buvo atrasti kviečių lau
kuose netoli kaimo Belci į šiau
rės Essarabiją. Juodu rado vie
nas rumunų žandaras šalia or
laivio pastyrusiai begulinčius, 
žandarui pradėjus žadint, pasi
rodė, kad abu sovietų aficierai 
buvo girti kaip šiaučiai. Pradė
jus juodu klausinėt, pasisakė, 
l$ad jie — aficierai turėjo Odeso
je savo pokilį Kazėno j e. Vienas 
iš judviejų, Prokopovič, prisipa
žino esą oro mokyklos instruk
torium. Sakėsi, kad iš pokilio 
išėję, jis buvo nutarę skrist į 
Kievą, bet ant nelaimės “pakly
dę”,. ir dabar tik persitikrinę, 
kad guli Rumunijos žemėje kvie
čių laukuose.

Išklausius jų istoriją, buvo su
teiktas nuo Rumunijos valdžios 
pavelinimas skrist atgal iš kur 
atskrido.

Žagarėje Įsteigtas 
Spaudos Muziejus

žagarė-tai vidutinio didumo 
miestelis, esantis žemaičių kraš
to šiaurėje. Jame ligšiol ne daug 
buvo kultūros įstaigų. Tačiau 
birželio 23 dieną Žagarė po visą 
Lietuvą išgarsėjo. Tą dieną Ža
garėje buvo atidarytas pirmasis 
spaudos muziejus Lietuvoje. Jį 
suorganizavo žinomas lietuviš- 

Priminsime tik vieną nuolati- 

iš ūkininkų visus gyvulius ir že
mės ūkio produktus. Tada at
rodo, kad iš tiesų vokietininkai 
moka krašte šeimininkauti ir 
kovoti su ūkiškais sunkumais. 
Tačiau toki geri laikai buna tik 
prieš seimelio rinkimus. Kai per 
juos vokietininkai gauna daugu
mą tai paskui trejus metus savo 
balsuotojams rodo nugarą.

Tačiau jau ir vokiškesni KlaL 
pėdos krašto gyventojai spėjo 
įsitikinti, kad seimelio vokieti
ninkams rupi ne bendri krašto 
gyventojų reikalai. Iš viso ma
tyti, kad šiemet Klaipėdos kraš
to vokietininkai į seimelio rinki
mus eina vėl melais bei šmeiž
tais. — Tsb.

kosios spaudos rinkėjas mokyto
ja V. Kirlys. Muziejus užima 
devynius erdvius namo kamba
rius. Jame telpa Prūsų Lietuvo
je leistieji lietuviški leidiniai, 
toliau eina Vilniaus krašto leidi
niai, svetur gyvenančių lietuvių 
spaudą, mokyklinės jaunuome
nės leidiniai, pedagoginė spauda, 
Kauno ir provincijos spauda, 
spauda apie Lietuvą ne lietuvių 
kalba ir įvairios senienos.

šiame Lietuvoje pirmame 
spaudos muziejuje išstatyti apie 
2000 „atskirų pavadinimų lai
kraščių. Daugybė visokių knygų, 
atsišaukimų, rankraščių ir įvai
rių kitokių spaudos vertybių.

PRANEŠIMAS
šis Amerikos Lietuvio numeris 

yra 30-tas 1935 metų, arba su
trumpintas — 30 — ’35. Pa- 
žvelgk ant p:rmo puslapio tuo
jau po antgalviu “Amerikos Lie
tuvis”, ir palygink jį su savo nu
meriu, kuris yra įspausdintas 
greta su jūsų adresu, ant kurio 
gaunat Amerikos Lietuvį. Jei 
jūsų numeris yra tokis pat 
(30 — 35) arba mažesnis, tai 
reiškia kad jau turi atsinaujint 
savo prenumeratą. Jei musų 
skaitytojai nevilkintų savo pre
numeratos pasinaujinimo, tai 
daug prisidėtų prie ekonomijos 
savo spaudos palaikme šiame 
depresijos mete. Todėl nuošir
džiai Tamstą prašom savo 
prenumeratą pasinaujint

Šiandien!
v
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NEW YORK — KLAIPĖDA

Per Gothenburgą, Švediją
Laivakorčių kainos Trečiąja klase

Ten............................$ 97.50
Ten ir atgal............$167.00

J. A. V. mokesčiai atskirai
Laivų išplaukimai iš New Yorko: 

KUNGSHOLM .. Rugpiučio 17 
GRIPSHOLM........Rugsėjo 5

KUNGSHOLM .... Rugsėjo 11 
DROTTNINGHOLM . Rugs. 24 
Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukioja 
1934 m. statytas modemiškas laivas 
“MARIEHOLM”. Platesnes informa
cijas teikia ir parduoda laivakortes 
visi musų autorizuoti agentai, taipgi 
visi musų skyriai.
SWEDISH AMERICAN LINE 
21 State St., New York, N. Y. 
10 State St., Boston, Mass.

LIETUVIAI AMERIKOJ
New York, N. Y.

“LIETUVOS DAINA” CHORAS 
LAIMĖJO DOVANĄ

Lietuviai, kurie labai nuosek
liai dirba, tokie lietuviai šian
dien laimėjo sau gražų vardą ir 
sykiu savo tautai įamžintą aukš
tos pagarbos dovaną.

šeštadieny, liepos 20-tą, New 
Yorko didmiesty įvyko užvar
dinta Didelė Diena, šitą didelę 
dieną — Great Summer Music 
Festival įvykdino New Yorko 
didmiesčio vienas didysis dien
raštis The New York" Evening 
Journal, New Yorko miesto vie
name dideliame beisbolo lošimo 
stadijume The Polo Grounds.

Į šitą didelės dienos įvykį, bu
vo sukviesti didžiojo miesto ir 
net iš apielinkės visų įvairių or
ganizacijų didieji ir mažieji or
kestriniai ir dūdiniai benai, net 
ir įvairus barabančikų benai. 
šitie įvairus klasiniai benai pra
dėjo tarp savęs varžytines nuo 
9 vai. ryte iki 6:40 vai. vakare. 
Iš viso dalyvavo net 82 benai! 
Kada prasidėjo šitų visų benų 
varžytinės del garbingų dovanų, 
tai buvo vienas įspūdingiausias 
vaizdas iš visų kiek galėjo but 
įvykdyta.

Didžiosios dienos muzikališ- 
kos eigos, antra dalis, prasidėjo 
nuo 8 vai. vakare, šitoj antroj 
dalyj dalyvavo sukviesti visi šio 
didžiojo New Yorko miesto ir 
apielinkės įvairus ir įvairių tau
tų didieji ir mažieji chorai. Di
džiuma buvo amerikonų chorai. 
Jų buvo galima suskaityt apie 
69. Svetimtaučių chorų buvo 20.

Štai šitame tų visų chorų tar
po mišinyje buvo įsimaišęs ir 
lietuvių tautos mažutėlis chore
lis tiktai susidėjęs iš 12 na
rių. Ir programoje buvo už- 
žymėtas 26-toj vietoj. Šitą cho
relį tvarko ir veda gabi muziko

je jauna lietuvaitė p-lė Violeta 
Tamkiutė. Chorelis susideda iš 
jaunųjų, beveik visi čiagimusie- 
ji.

Taipgi jų tarpe dar vienas lie
tuvių choras dalyvavo, tai bilvo 
Apreiškimo Panelės švenčiau
sios bažnytinis didysis choras, 
kurį tvarko ir veda taip pat ga
bus muzikos srity Jonas Jankus. 
Šis choras susidėjo iš 107 narių, 
ir buvo programoje užžymėtas 
33-je vietoje, šis p. Jankaus 
choras padarė labai įspūdingą 
pasižymėjimą. Ypatingai kada 
choras sudainavo mums visiems 
labai mylimą dainą “Karvelėli”. 
Šitai dainai pritarė ir vedė p. 
Jankienė, muziko Jankaus žmo
na, kuri yra pasižymėjus daini
ninkė. Choras gavo labai gerą 
pagyrimą nuo teisėjų.

Bet kas nustebino visus tuos 
teisėjus tai ne kas kitas kaip 
“Lietuvos Dainos” chorelis. Ka
da atėjo laikas Lietuvos Dainai 
išpildyti savo programos dalį, tai 
vienas iš tų teisėjų užklausė pa
nelės Tamkiutės: “Koks jųsų 
grupės vardas, ir kas jus esat?” 
P-lė Tamkiutė atsakė: “Grupės 
vardas “Lietuvos Daina”. Už ką 
atkirto teisėjas? — “Nesupran
tu, prašau išaiškinti angliškai”. 
Angliškai išaiškinus dalyką, lie
pė eit ir išpildyt programos dalį. 
Kada šis chorelis pradėjo dai
nuoti, tai tie visi aukštieji išdi
dus teisėjai pradėjo net savo a- 
piprakaituotas akis pratrinti ir 
su nusistebėjimu klausėsi to ma
žo chorelio lietuviškų meliodijų, 
kurios taip puikiai su išlavintais 
balsais pylės į jų ištemptas au
sis.

Ir iš tikro buvo stebėtinai žin
geidus susidomėjimas. Pro
gramoje matėsi Lietuvos 
Dainos chorelis, pažymėtas kad 
susideda tiktais iš 12 narių, o vi
si kiti turėjo mažiausia nuo 
21 nario iki 1,500 narių. Tokiu 

budu tie išdidus teisėjai gal pa
manė, kad galės but nė šis nė 
tas, iš tokios grupelės daininin
kų. O kuomet pasakė, kad esą 
lietuviai, tokiems kuriems lietu
viška muzika beveik nėra gerai 
žinoma, tai tie teisėjai ištikro 
galų gale buvo daug nustebinti. 
Net Phila. Metropolitan Operos 
mistras širdingai pasveikino p- 
lę Tamkiutę ir visi kiti teisėjai 
ją labai puikiai pagyrė.

Bet kad pilnai laimėti pirmos 
dovanos gavimą iš visų apie 20 
svetimtaučių chorų, teisėjai tu
rėjo persitikrinti kuris turėjo 
būti geriausias dainuojantis cho
ras. Ant galo buvo išskirti ke
turi chorai. Du lietuviški: Lie
tuvos Daina ir Apreiškimo Pane
lės šven. bažnytinis choras. Vie
nas lenkų choras, ketvirtas buvo 
didysis negrų choras, susidedan
tis iš 1,200 narių. Visi atliko 
dainavimo užduotis, bet “Lietu
vos Dainos” chorelis laimėjo tą 
pirmą dovaną. Lietuvos Dainos 
choras atliko savo užduotį labai 
puikiai. Chorelis sudainavo dvi 
dainas, vieną muzikos kurinį iš 
“Tannhauser”, o 2-rą lotyniškai 
“Avė Maria”. Buvo sakyta, kad 
muzikos kūrinys, “Avė Maria” 
leido jiems laimėti pirmą dova
ną.

Panelė Tamkiutė gaus puikią 
dovaną; o visi kiti nariai gaus 
po auksinį medalį!

Šitame didžią j ame muzikos 
šventės minėjime dalyvavo visi 
New Yorko valstijos aukštieji 
valdininkai, gubernatorius Leh
man, New' Yorko didmiesčio ma
joras La Guardia, ir daugelis į- 
žymių muzikos vadų.
^ĮiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiHiiiiiiiiiHiiiiiiiiii  ̂
| DUONOS — PYRAGAI IR DEŠRAITĖS | 
H Jei nori paragaut musų keptuvės įvairių rusių pyrago ir duonos, tai =Į 
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I WHITE BAKING CO. | 
| 227 CANTERBURY STREET — WORCESTER, MASS. | 
g Telephone Dial 2-0659 g

žmonių iš viso dalyvavo dau
giau 20,000. Muzikos progra
moj dalyvavo daugiau 6,000 na
rių. Visas šio įvykio pelnas yra 
skiriamas šelpti biednuomenę.

Visur kitose lietuvių kolonijo
se mažesniuose miestuose, tan
kiai tenka girdėti apie jų ko
kius nors atsižymėjimus. Bet 
didmiesčio New Yorko lietuvių 
kolonijai ne kaip pasisekdavo ką 
nors tokio gero laimėti. Bet 
štai, galų gale “Lietuvos Dai
nos” choras prisiruošė ir laimėjo 
pirmą šitai kolonijai aukštos 
garbės dovaną.

Tas parodo, jeigu jau galima 
šitame didžiame New Yorko 
mieste lietuviams laimėti tokias 
garbingas dovanas, tai iš tikro, 
jau artinasi lietuvių tautos dar
bams lemintis laimėjimas ir pri
pažinimas lietuvių tautos dar
buotojams aukštos pagarbos ir 
nuoširdžiausi sveikinimai.

Dariaus-Girėno Mir
ties Sukaktuvių

Minėjimas
Antradieny, liepos 16-tą, per 

Juozo Ginkaus radio valandą, 
(iš stoties WMBQ) buvo pašvęs
ta tam pritaikinta radio progra
ma, didingai pagerbiant dviejų 
m., sukaktuves, kada musų did
vyriai lakūnai kapt. Stepas Da
rius ir lakūnas Stasys Girėnas, 
netikėtai žuvo Vokietijos miške 
po Atlantiko perskridimo. P-nas 
Ginkus atidarė radio programos 
eigą su trumpa įžangos kalba. 
Programą vest perdavė Dariaus- 
Girėno Atminimui fondo nariui 

studentui p. Vincui Trainaičiui, 
nes p. Ginkus tą radio valandą 
pavedė viršminėtai organizacijai 
be jokio atlyginimo.

Pirmiausiai kalbėjo kunigas 
Balkunas. Jis labai puikiai nu
pasakojo apie tų didvyrių neti
kėtą žuvimą ir nurodinėjo, kad 
kiekvienam lietuviui yra būtinas 
reikalas pasekt jųjų užbrėžtus 
tikslus musų tėvynės labui. Jei 
ne vienais tai kitais reikalais rei
kia visuomet darbuotis savo tau
tos labui.

Solo dainą “Siuntė mane moti
nėlė” sudainavo gražaus balso 
tenoras p. Kažemėkas.

Toliaus kalbėjo p. A. B. Stri
maitis, Dariaus-Girėno skridi
mo komisijos buvęs raštininkas.

Pasakė gražias eiles p-lė Bart
kevičiūtė — “Lietuvos Dainos” 
chorelio narė.

Buvusis “Vienybės”' redakto
rius Jonas Valaitis apibudino la
kūnų gyvenimo istoriją.

P. Kažemėkas, vėl sudainavo 
dainą “Kur Bakūžė Samanota”. 
Angliškai pasakė tam tikslui la
bai pritaikintą kalbą studentas 
Antanas Kairys, šis, asmuo, rei
kia pasakyt labai gerai pasižy
mi su gerai pritaikytomis kalbo
mis.

Pasakė kelis žodžius buvusios 
komisijos vice-pirmininkas p. 
Juozas Antanavičius.

Kalbėjo ir Vienybės redakto
rius Juozas Tysliava. Užbaigė 
kalbėt Damas Klinga.

P. Trainaitis užbaigdamas ves
ti radijo valandos programą šir
dingai padėkojo p. Ginkui del 
davimo veltui panaudoti radijo 
pagerbiant musų žuvusių didvy
rių. O beja teko sužinoti, kad 
radijo stotis WMBQ veltui davė 
naudoti 15 minutų laiką. Reiš
kia ir stoties savininkai pager
bė musų didvyrius.

Reikia pažymėti, kad ir pats 
p. Juozas Ginkus yra buvęs skri
dimo komisijos pirmininku. Bu
vusieji komisijų nariai labai 
tinkamai pasielgia, kad kiekvie
ną metą mini Dariaus ir Girėno 
sukaktuves.

Taip pat per tą pačią stotį ir 
visi kiti radio programos vedė

jai labai atžymėtinai pagerbė 
musų didvyrius. Jie yra sekan
ti radijo programos vedėjai: Jo
nas Valaitis, Juozas Tarnas, Vin
cas Matusevičius, p. Mačiulis ir 
Jonas Dumčius.

Trečiadieny, 10-tą vai. ryte, 
Panelės švenč. bažnyčioje kle
bonas kunigas Pakalnis, jam as
istuojant kitiems kunigams at
laikė gedulingas mišias ir tam 
tikras bažnytines apeigas pager
biant didvyrių žuvimo dieną. 
Bažnytinėse apeigose dalyvavo 
vietinis lietuvių legiono Dariaus- 
Girėno Postas No. 1 pilnai uni
formuoti penki nariai, kurie su
darė tam tinkamą vėliavų sar
gybą. Ir keli estonai dalyvavo 
su savo tautos vėliava.

Tą pačią dieną vakare, nuo 8 
vai. įvyko daug didesnis tų did
vyrių apvaikščiojimas. Apreiš
kimo bažnyčios salė buvo pilnu
tėlė. Dalyvavo legionieriai, ku
rie atliko pagerbimą su kariško
mis apeigomis.

Buvo pakviesti ir dalyvavo vie
tiniai žymus kalbėtojai ir daini
ninkai. Tą viską valdė ir atliko 
šios kolonijos vietinė Dariaus- 
Girėno Atminimui Fondo orga
nizacija, kurios šios organizaci
jos dabartinis pirmininkas yra 
klebonas kunigas Pakalnis.

Šiemet lyg nebuvo tokio įspū
džio, kuris iš tikrųjų turėtų but. 
O tas niekada neturėtų pasi
reikšt. Vincas J. Vyšnius

Philadelphia, Pa.
PAGERBIMAS IR SVEIKINI

MAS
Šio miesto lietuviai sveikina 

Kazį Vidikauską, gerai žinomą 
plunksnos veteraną ir esperan
to kalbos žinovą, taipgi ir jo 
žmoną, ponią Marijoną Puo- 
džiutę Vidikauskienę, su jų pa
vyzdingai išauklėta šeimyna. 
Pereitais metais, vyresnioji duk
tė pabaigė, su pasižymėjimu, 
Catholic High School. Tai buvo 
didelis džiaugsmas Vidikauskų 
šeimynai, kada duktė užbaigė 
mokslus.

Šiais metais, Vidikauskų vie
natinis sūnūs, Kazys, 18 metų 
amžiaus užbaigė West Philadel
phia Catholic High School ir 
Northeast Catholic High School. 
Kazys Vidikauskas mokinosi ko
mercijos mokslo šaką. Kazys Vi
dikauskas, savo mokyklos išleis
tame metraštyje “The Seventh 
Annual Falcon”, pažymėtas sto
vintis pirmoje vietoje moksle, 
su dideliais pagyrimais nuo pro
fesorių. Sveikiname, Kazį Vi
dikauską ir linkime, kad ir lai
mingai užbaigtų aukštus moks
lus.

Tikimės sulaukti iš jauno Ka
zio Vidikausko, gero darbuotojo, 
kad pamėgtų savo tėvo darbus, 
taptų plunksnos darbuotojas ir 
ištikimas Dievui, tautai ir žmo
nijai. Lai gyvuoja jaunikaitis, 
Kazys Vidikauskas! Balandėlis

Philadelphia, Pa.
K. SĄRYŠIO METINIS 

IŠVAŽIAVIMAS
Vietinis Katalikų Sąryšis, prie 

kurio priklauso katalikiškos 
draugijos gyvuoja per daug me
tų. Sąryšis yra viena iš stip
riausių organizacijų, kuri užima 
vadovaujančią vietą Šioje koloni
joje. Sąryšio vėliausiame susi
rinkime buvo užgirtas sumany
mas, surengti gegužinę, kaip bu
vo daroma kas metai, šios ge-

(Tąsa ant 7-to pusi.)
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KOKIA DABAR YRA LIETUVOS ŪKIO 
IR FINANSŲ PADĖTIS

Lietuvos finansų viceministe- 
teris Julius Indrišiunas vidaus ir 
užsienio spaudos atstovams pla
čiau papasakojo apie dabartinę 
Lietuvos žemės ūkio ir finansų 
padėtį. Tas finansų viceministe- 
rio pareiškimas yra gana įdo
mus tiek Lietuvoje, tiek užsie
niuose gyvenantiems lietuviams. 
Dėl to čia jį ir atpasakojame:

Kalbėdamas apie Lietuvos u- 
kio būklę, J. Indrišiunas pažy
mėjo, kad šiuo metu jis, lygiai 
kaip ir kitų valstybių ūkis, tebė
ra didelėje ir neišvengiamoje 
pasaulinio ūkio ir politinių sun
kumų įtakoje. Tačiau, palygi
nant su kitais kraštais, Lietu
vos ūkis su ekonomine krize ga
na sėkmingai kovoja. Spren
džiant iš visų davinių, galima 
pasakyti, kad Lietuvoje sun
kiausias ekonominės krizės lai
kotarpis jau baigiasi.

Lietuvoje valstybės finansai 
yra vienas pačių svarbiausių u- 
kio ir ekonominės politikos ram
sčių. Todėl ir-daromos didelės 
pastangos išlaikyti finansų pu- 
siausvirį ir pastovų pinigą. Ypa
tingos globos ir vyriausybė rei
kalauja žemės ūkis. Nuo 1930 
ligi 1934 metų pabaigos Lietuva 
prie žemės ūkio gaminių išveži
mo į užsienius primokėjo per 80 
milijonų litų. Prekyba, pramo
nė ir kiti verslai Lietuvoje taip 
pat neužmiršti ir į jų ugdymą 
bei palaikymą taip pat kreipia
mas rimtas dėmesys. Ir val
stybės biudžetas yra derinamas 
su ekonominiais sunkumais; ma
žėjant kai kurioms pajamoms, 
vyriausybė turi mažinti ir dau
gelį tuo tarpu pirmos svarbos 
išlaidų. O mokesčiai nė už nie
ką nepadidinti.

Vidaus paskolos užtraukimas 
yra pateisinamas dar ir tuo, kad 
valstybė ligšiol savo biudžetui 
tvarkyti panašios priemonės dar 
nebuvo ėmusis. Visos anksty
vesniais metais užtrauktos pas
kolos jau yra pusėtinai aptvarky
tos. Taip pat ir Lietuvos įsisko
linimas užsieniams, palyginti, y- 
ra nežymus. Jis siekia apie 87 
milijonus litų. Kiekvienam Lie
tuvos gyventojui užsienio skolų 
tenka 35 litai. Tuo budu, Lie
tuva yra viena mažiausiai prasi
skolinusių valstybių visoje Eu
ropoje.

Lietuvos žemės ūkio būklė yra 
labai pasunkėjusi dėl kainų kri
timo pasaulinėse rinkose ir dėl 
augančių j užsienius sunkumų. 
Tačiau dabar, kai Lietuva sura
do daugiau rinkų užsieniuose, 
žemės ūkio gaminių kainos jau 
po truputį kyla. Taip pat kyla ir 
išvežamų prekių skaičius. Ypač 
tai žymu javų, linų, dobilų sėk
lų ir kitose panašiose rinkose. 
Lietuvos pramonėje padaryta

krizės įtaka yra ne visur vieno
da. Mat, Lietuvos pramonė, dau
giausia aptarnauja vidaus rinką. 
Del to ji yra beveik nepriklauso
ma nuo stambesnių tarptautinių 
ūkiškų sukrėtimų. Lietuvos išve
žimas per pirmuosius šių meni 
penkis mėnesis yra padidėjęs 
net 38 procentais;

Toliau viceministeris Indrišiu
nas, aiškindamas Lietuvos ūkiš
ką gyvenimą, atsakinėjo į pačių, 
žurnalistų paklausimus. Pirmiau 
šia, buvo patiektas klausimas, 
kaip paveikė Lietuvos ūkį Vokie
tijos rinkos nustojimas? Vice 
ministeris atsakė: šis abiems 
šalims žalingas ūkiškų santykių 
šiaurėj imas nepaliko be tam tik
ros įtakos Lietuvos užsienio pre
kyboje. Visai eilei gaminių Vo
kietija yra naturalė Lietuvos 
rinka. Tačiau susiaurėjus preky
bos santykiams su Vokietija, 
Lietuva savo gaminiams surado 
daugiau rinkų kituose kraštuo
se. Jos beveik jau išlygina ankš
čiau buvusį išvežimą į Vokieti
ją. Dabar Lietuva daugiausia 
prekiauja su Anglija, Sovietų 
Rusija, Prancūzija, Belgija, 0- 
landija, Danija, Švedija, Čekoslo
vakija ir visa eile kitų valsty
bių.

Ar lietuviškas litas nebus ne
vertintas? — buvo antras klau
simas.

Lietuvos kitas nuo pat jo įve
dimo, 1922 metų, visą laiką bu
vo ir tebėra pastovus. Ir dabar 
Lietuvos Banko veikimas kaip 
tik rodo pastovaus lito puikų pa
sisekimą. Lietuvos pinigai dabar 
yra 45,5 procentais padengti 
grynu auksu. O auksu ir sveti
ma valiuta litas padengtas net 
51,7 procentais. Taigi, dabarti
nis litų padengimas auksu ir 
svetimais pinigais aukštai prane 
ša įtatymu reikalaujamą procen
tą. Tokiu budu, užsienio pinigų 
svyravimas Lietuvos litui beveik 
jokios įtakos neturi. Pinigų 
tvirtumas ir jų laisva apyvarta 
pilnai atitinka Lietuvos ūkio rei
kalus. Del to Lietuva pasiryžusi 
ir toliau lito kursą nesumažinti, 
nes tai butų visam kraštui pa
vojus ir nereikalinga rizika.

‘ Ar pasikeistų Lietuvos ekono
minė padėtis, jei susitvarkytų 
santykiai su Lenkija?

Negalima neigti, kad sutvar
kius Lietuvos — Lenkijos poli
tinius santykius, nepasikeistų ir 
Lietuvos ūkiška padėtis. Tačiau 
dabar, kol lenkai laiko užėmę 
trečdalį Lietuvos žemių su sos
tine Vilnium, apie jokius Lietu
vos ir Lenkijos ekonominius san
tykius negalvojama. Ūkiški rei
kalai visados turi tautinei poli
tikai ir kovai už valstybės nepri
klausomybės išlaikymą.

Panelė Barbora Darlyte, Chi- 
cagos Operos kompanijos daini
ninkė, laive Aquitania, kaip tik 
prieš išvykimą Lietuvon dainuot 
koncertuose. Ji yra pirmutinė 
lietuvaitė dainuot Didžiojoje 
Grand Operoj.
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PARDUODA LAIVAKORTES

į Visas Pasaulio Dalis
Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Salį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktų Lietuvon.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu. 
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų.. 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

Connecticut Pamena 
Savo Pionierius

Visokį Massachusetts valstijos 
varžingi įstatymai iš tos valsti
jos prašalino labai daug nesusi
pratimų. Kuomet Winthrop, 
Endicott, Cotton ir kitos šeimy
nos Massachusetts valstijoj sta
tė jų stebėtiną teokratiją, kuri 
ske'bė, kad valdymas per žmo
nes buvo valdžios aršiausia for
ma ir kad tikėjimiškas pakenti
mas jų tarpe neturėjo vietos, 
tuom pačiu laiku du puritanai 
pabėgėliai pradėjo visai kitokius 
eksperimentus, kurie tapo svar
bios problemos naujame ir sena
me pasaulyje. Roger Williams, 
įsteigėjas Rhode Island, ir tikė- 
jimiškos liuosybės apaštalas, 
buvo vienas iš šitų pabėgėlių. 
Kitas, liuosnoris, emigrantas iš 
Massachusetts Bay buvo Rev. 
Thomas Hooker, autorius pir
mos parašytos konstitucijos.

Šiandien Connecticut valstijos 
trišimtmetiniame apvaikščioj i- 
me, Rev. Thomas Hooker yra 
svarbiausia figūra.

Jau trys šimtai metų praėjo, 
kuomet pulkelis neužganėdintų 
puritanų iš Massachusetts atvy
ko į Connecticut. Juos atgal vi
jo Pequot indi j onai, bet neužil
go jie vėl sugryžo po vadovyste 
Rev. Thomas Hooker. 1637 m. 
jie vėl aštriai susikirto su indi- 
jonais, bet šitą kartą jie taip 
apgalėjo tuos indi j onus, kad be
veik išnaikino šitą indijonų šei
myną. Po tam jie gyveno ra
mybėje.

Hartford, dabartinė sostapilė 
Connecticut valstijos, ir “ap- 
draudos” centras Suv. Valstijose 
buvo vienas iš pirmųjų miestu, 
kurį šitie Connecticut pionieriai 
įsteigė.

Kaip kiti puritanai — pilgri- 
mai, tai taip ir Rev. Thomas 
Hooker buvo pabėgėles iš Angli
jos ir gyveno Holandijoje prieš 
atvykimą Amerikon. Jo susikir
timai su Bostono puritanais — 
autokratais buvo fundamenta- 
1 iškas. Tie autokratai, ieškoda
mi atsiskyrimo nuo nedoro pa
saulio, davė pilną valią savo 
“sudžioms”, kunigai turėjo kon
troliuojančią valią. Teisybė, kad 
puritanai buvo priešingi viso
kioms vergi joms, jie rėmė ap- 
švietą, ir įvedė “miesto susirin
kimus”, kurie tapo sauvaldymo 
svarbiomis įsteigomis, bet daug 
jų nusistatymų buvo priešingi 
kitiems. Rev. Thomas Hooker

matė, kad šitas Bostono valdy
mas buvo tironijos kelias. Po iš
siuntimo Roger Williams, ir bai
sių persekiojimų kitų ne-kon- 
formistų, Hooker drąsiai skelbė 
f‘aš nenorėčiau gyventi po tokia 
valdžia”.

Jis tikėjo, kad išrinkimas vie
šos “sudžios” priguli nuo pačių 
žmonių, ir kad “autoriteto pra
džia priguli nuo pačių žmonių”. 
Tai buvo panašios idėjos į tas, 
kurios pradėjo Amerikos revo
liuciją net šimtą metų vėliaus, 
ir kurios pradėjo Franci jos re
voliuciją ir kitas revoliucijas pa
saulyje 
čius.

Rev. 
valdžią 
stitucijoje, kurią 
valstija priėmė 1639 m. 
agrikultūriškos kolionijos Conn
ecticut klonyje gal niekad pil
nai nesuprato svarbumą tos kon
stitucijos. Paske'be žmonių tei
ses save valdyti, atmetė politiš
ką kontrioliavimą per privilegi- 
riuotas grupes, ir toliaus, pa
skelbė praktišką nepriklauso
mybę kolionijos, nes visai nei ne
minėjo ištikimumą Anglijos ka
raliui. Konstitucija taipgi nusta
tė tris koordinuotas vaMžios da
lis: egzekutyvę, įstasymdavysti- 
nę ir teisdarišką ; žodžiu, buvo 
pradžia demokratiškos Ameri
kos respublikos.

Šita konstitucija buvo visai 
kiįokia nuo tos, kuri egzistavo 
Massachusetts valstijoje, pagal 
kurią tik kiekvienas penktas ar
ba šeštas augęs žmogus galėjo 
balsuoti už civiliškus aficie- 
rius, ir kur valdanti luomą pra
dėjo pasirodyti. Bet žmonės ne- 
kręipė atydos į Rev. Hooker’io 
idėjas. Vėlesnis apsigyvenimas 
Connecticut va^tijoje, aplink 
New Haven, pavedė valdvmą į 
“septynius bažnyčios ramščius”, 
priyertė žmones tapti bažnyti
niais nariais. Anglijoj visai jo
kios svarbos nekreipta j Hoo
ker’io respublikoniškumą, nes 
Connecticut valstijai čarteris 
duotas kaipo nepriklausomai ka
rališkai kolionijai.

Pastangos atšaukti tą čarterį 
vėliaus buvo svarbus puslapis 
Connecticut valstijos istorijoje. 
1687 m. kara1 iškas gubernato
rius vardu Andres, bandė suvie
nyti kelias kolionijas po jo val
džia. Atvykdamas į Hartford, 
jis reikalavo .kad kolionijas čar
teris butų jam paduotas. Galų 
gale čarteris buvo pristatytas i 
generalio teismo sesiją, kuomet 
ant syk visos žvakės buvo užge- 
sytos ir tamsumoje čarteris mis
teriškai žuvo. Vėliaus rastas, bet 
tik kuomet Andres buvo atšauk
tas, ir Connecticut teisės išnau- 
jo patvirtintos. Pagal tradicijas, 
tas brangus dokumentas buvo 
paslėptas sename medyje.

Per revoliucijos karą Connec
ticut kaipo vienata stojo prieš 
Angliją. Su nepriklausomybe 
Connecticut delegatai rėmė kon
stituciją valstijoms, 
tą, kurią Rev. Thomas Hooker 
parašė kolionijai net 150 metų ; 
anksčiau. _______________
idėjų buvo Įkorporuoti federa- 
lėje konstitucijoje. *

Kaip kitos Naujos Anglijos , ... . . , .
valstijos, tai taip ir Connecticut1 J08’ atsitūpusios kerte ej e su J- 
buvo viena iš paskutinių jausti I galva ir nuleista uodega
_ v™,™ 1 netiktai jos mielos seselės neuz

jaučia ir ja nesirup.ma, bet, prie 
šingai, — ją lesa, kanda, visai] 
kankina, kol ji nenudvesia. Ne 
geriau prisieina paprastai ir li
guistai varnai, ką galima pama
tyti visose vietose, kame susi
renka daug varnų.

Tokios rūšies faktais pagrįsti 
ir pasakojimai apie “gandrų 
teismą”.

Kai paukščiukai sustiprėja 
gandrai, pirm išlėksiant į pietus, 
susirenka j didesnius arba ma
žesnius burtus — kaip daro 
kregždės arba špokai. Į tuos 
susirinkimus (savo rūšies “prof- 
sojuzus”...) ateina ir tokie eg
zemplioriai, kurie fiziškai skiria-

per sekančius šimtme-

Hooker’io idėjos apie 
buvo įkorporuotas kon- 

Connecticut 
Mažos

t SEKANTI KURSU A

(per Copenhagen)

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos Amerikoje
IŠ NEW YORKO

S. S. “Frederik VIII” Rugpiučio 3-čią
RINKTINOS REZERVUOTOS VIETOS VISOSE KLASĖSE 

Rašykite arba kreipkitės pas savo vietinius agentus arba

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE
lis gyventojų Hartforde, New| 
Haven ir Bridgeporte, industria- 
liškuose centruose yra svetim
šaliai.

Ir Connecticut Trišimtmetinį 
minėjimą užlaiko netik aniai 
Rev. Thomas Hooker’io ir jo 
drąsaus pulkelio bet ir pionie
riai vėlesnės dienos, kurie žy
miai prisidėjo prie industria- 
iškos ir agrikultūriškos valsti
jos įsteigimo. F. L. I. S.

ĮVAIRENYBĖS
Paukščių teisinas savo tarpe
Liaudyje plačiai manoma, ne

va gandrai turi tam tikrą teis
mą nusižengėliams, kuris vyksta 
tokiose apystovose. Rudenį, 
prieš išlekiant į pietus, gandrai 
daugelyje vietų skaitlingai su
sirenka. Būrys išsirikiuoja ra
tu arba pusračiu; nuošaliai arba 
viduryje pastatomi keli vienišai 
gandrai, kurių išvaizda panaši į 
išvaizdą nelaimingų nusižengė
lių: jų galvos nuleistos, sparnai 
bejėgiai nu'eisti. Tūli gandrai, 
matomai, tariasi savo tarpe, o 
paskui staiga įvyksta drama: 
visas būrys puola “nelaimingus 
nusižengėlius” ir lesa, kanda, 
drasko juos, kol jie neužmušami 
vietoje. Tuomet būrys pakyla 
lėkti į pietus. Teismas įvykęs.

Taip pat atvaizduoja tą sceną 
liaudis, ir tokį pat galima rasti 
jos aprašymą vaikų knygose, — 
bet tikrybėje esama kitaip.

“Gandrų teismas”, teisybė, y- 
ra, vienok, nedera jam teikti 
žmoniij teismų pavidalą. Gam
ta naikina gyvulių pasaulyje vi
sa, kas liguista, nenormališka, 
visa — kas krinta į akį. Turint 
tai galvoje, lengva surasti teisy
bė pasakojimuose apie gandrus 
Baltas žvirblis neilgai tegyvena 
savo bičiulių tarpe — jį pirmą 
nusineša grobuonis. Liguistas 
kiškis pakliūva i dantis lapei. 

| Prilipinus žvirbliui ant galvos
raudoną dengtuvėlį, jį _ užmuš 
mirtinai snapais jo paties bičiu
liai. Taip pasakojama; retai 
kam pavyksta tas pamatyti, bet 
tai yra visiškai galimas dalykas.panašia i tai ra vlslSKai galimas uaiyKas. 

s Hooker1 Pririšus vištai prie uodgos ilgą 
r 1 gaidžio plunksną ir taip išleidus 

Ir didžiuma Hookerio j kitas vištas ją jos
bičiulės sutiks labai nebičiuliš- 

I kai; tą galėjo daug kas turėti 
progos pastebėti. Liguistos viš-

■prisidėjimą naujo kraujo, per 
imigraciją ne-anghškų gyvento
jų. Kuomet į vakarus judėjimas 
atėmė daug Naujos Anglijos u- 
kininkų, daug vokiečių, italų ir 
slovakų pasirodė šitoje valstijo
je ir pasisavindami apleistą že
mę, atgaivino žemdirbystę akme 
nuotuose Naujos Anglijos lau
kuose. Su industrijų išsivysty
mu šitie naujieji imigrantai už
krovė Connecticut naujais ir se
nais miestais.

Viena iš trijų mažiausių val
stijų musų šalyse, Conecticut 
užima 29 vietą gyventojų skait
liui e. Iš 389,000 šeimynų šioje 
valstijoje 1930 m., 42.4% sve
timšalių. Daugiau kaip trečia da-
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Kokia dabar yra Klaipėdos 
krašto ūkiška padėtis?

Čia žurnalistai turėjo omeny
je tą laikotarpį, kai prasidėjo ir 
tebeina Lietuvos — Vokietijos 
ekonominis karas ir kai Vokieti
ja uždarė ir mažąjį pasienio su
sisiekimą.

Atsiradusi ūkiška padėtis 
Klaipėdos kraštui nėra palanki. 
Tačiau tas nepalankumas netu
rėtų būti ir perdėtas. Lietuvos 
valdžioje Klaipėdos kraštas u- 
kiškai labai sutvirtėjo. Tai paro
do ir daug didesnis pramonės 
išsivystymas bei nuolat augan
tis uosto judėjimas. šiuo metu 
nuo Vokietijos ūkiškų spaudimų 
daugiausia yra nukentėjusi Pa
gėgių apskritis, šiaip jau, ben
drai imant, tai Vokietijos ūkiš
kos priemonės prieš Lietuvą jų 
numatyto tikslo nepasiekė. Tuo 
baigė savo pareiškimą spaudos 
atstovams Lietuvos finansų vice
ministeris J. Indrišiunas.

Arėjas Vitkauskas
Rašomąjai Plunksnai Šimtas Metų!

Pilsudskį Slėgė Lie
tuvos-Lenkijos

Santykiai
Kaip žinia, neseniai miręs Len

kijos diktatorius maršalas Pil
sudskis buvo lietuvių kilmės ir 

(ta savo kilme didžiavosi. Ta
čiau norėdamas prievarta sukur
ti didžiulę Lenkijos-Lietuvos- 
Ukrainos jungtinę valstybę, Pil
sudskis Lietuvai padarė didelę 
skriaudą, pagrobdamas Vilnių ir 
tuo budu • norėdamas priversti 
Lietuvą pasiduoti Pilsudskio po
litikos užsimojimams. Kai tai 
nepavyko, Pilsudskis vis gailė
jęsis del įtemtų Lietuvos-Lenki
jos santykių ir vis norėjęs, kaip 
nors juos sutramdyti.

Gegužės pabaigoj Kaune lan
kėsi bu v. Pilsudskio adjutantas 
ir jam labai artimas žmogus Ka
pitonas Lepeckis “Lietuvos ži
nių” bendradarbiui pavyko šiek 
tiek su kap. Lepeckiu pasikalbė
ti, nors jis to ir vengė, čia iš
trauka iš to pasikalbėjimo:

“Kap. Lepeckis kalba labai re
zervuotai, lėtai. Ir žurnalistas 
dar smalsiau žiuri į žmogų, ku
riam teko turėti tokių artimų 
ryšių su mirusiu Lenkijos dik
tatorium.

Pirmiausia kapitonas katego
riškai pasisako neturis • jokios 
politinės misijos. Atvažiavęs tik 
maršalo paskutinę valią vykdy
ti — pervežti jo motinos palai
kus į Vilnių.

Kokią reikšmę turėjo velionis 
maršalas lenkų politikai?

—Maršalas buvo vidaus taikos 
simbolis Lenkijai. Lenkų tauta 
buvo kupina įsitikinimo, kad a- 
tėjo kraštui didžiojo tamsumo 
laikotarpis. O užsienio politikoj, 
maršalui vadovaujant, atėjo tai
kingos politikos stadija.

—O maršalui mirus?
—Kol leis mums likimas, % ei

sim tuo pačiu keliu, kaip lig 
šiol...

čia žurnalistas iškelia opiausį 
klausimą:

—Tamstai, p. kapitone, kaip 
artimam žmogui, teko girdėti, 
kaip pasisakydavo moršalas apie 
lietuvių — lenkų santykius.

—Maršalas turėjo Lietuvai 
daug nuoširdžios simpatijos. Jis 
neslėpė savo lietuviškos kilmės. 
Jį slėgė mintis, kad santykiai su 
Lietuva tebėra nesutvarkyti. Tai 
yra neabejotinas faktas.

Jokio politinio testamento Pil
sudskis nepaliko, bet paruošė vi
sus artimus jam valstybės vyrus 
tam tikram politikos kursui ves- 
:i ir jie visada vadovavosi mar
šalo nurodymais.

Kapitonas Lepeckis mano, kad 
ir toliau Lenkijos politika Lietu
vos atžvilgiu nepasikeisianti, tik 
ji busianti ne santimentališko o 
reališko pobūdžio.

Kaip maršalas žiurėjo į Tams
tos kelionę į Lietuvą, kuri juk 
buvo ruošiama dar jam gyvam 
esant? Ar jis labai ta kelione 
domėjos?

—Matot, prieš porą metų ap
lankiau Sibirą — maršalo ištrė
mimą vietą. Jis tada labai do
mėjosi mano kelione. Tad ma- • 
nau, kad ir šį kartą, man aplan
kant veikias artimas maršalui 
vietas, jis butų tuo susidomėjęs, 
butų teiravęsisi del įspūdžių”.

Visas jau amžius, kai rašto dirvonus 
aria plunksnele iš plieno, tvirta, 
gražiai nusižibino savo ji šonus, 
tebus už tą darbą visų pagirta! -
Vargdavo pirma vargšės žąselės, 
su išpešiotais ėjo sparnais...
Būdavo drožiamos kietos plunksnelės — 
rašydavo žmonės su jųjų sparnais.;
Visą to darbo nepatogumą 
numetė plieno plonytė dukra, 
reiškia visi jai, tat, dėkingumą, 
nes mokslo ji sesė tikra!

Kaunas, 1932. II14 d

si nuo savo bičiulių; ar tai yra 
sužalotos išvaizdos ligos dėlei, ar 
tai turi svyrantį sparną, ar tai 
yra sumankyti, kadangi, ligos 
dėlei, nustojo prižiūrėti savo 
plunksnas, ar tai ištruko į lais
vę iš nelaisvės, kame suspėjo į- 
gauti kitus papročius, kurie ste
bina jų laukinius bičiulius. To
kie “asmens” yra bičiulių nema
loniai sutinkami (“Rupuže, kur 
tu nusilaužei sparną?!...”); at
sitinka dargi, kad juos užkapo- 
jama snapais mirtinai.

Toks teisybės branduolys pa
sakojimuose apie gandrų teismą 
savo tarpe. Arėjas Vitkauskas

SPAUSTUVĖJE ATLIEKA
VISOKIUS SPAUDOS
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Kg SAKO GUBERNATORIUS APIE
KLAIPĖDOS KRAŠTO REIKALUS

Klaipėdos krašto gubernato
rius p. Kurkauskas davė spaudos 
atstovams pasikalbėjimą, čia tą 
pasikalbėjimą paduodame žur
nalistų klausimais ir p. Guber
natoriaus atsakymais:

Ar sumažėjo nacionalistų vei
kimas ir įtaka Klaipėdos krašte, 
išsprendus “Sovog“ ir CSA by
lą Kariuomenės teisme?

— Nacionalistų akcija varoma 
ir dabar, tik tas veikimas yra 
slaptas ir nebeduodama proku
ratūrai medžiagos.

Tačiau nacionalistų veikimas 
krašte, nežiūrint viso atsargu
mo, vis d^lto retkarčiais iškyla į 
viršų. Pavyzdžiui gali būti, kad 
ir Luizes gimnazijos mokinių 
neseniai paskleisti spausdinti la
peliai prieš Lietuvą.

Tas priešvalstybinis veikimas 
labai yra pasunkėjęs jau vien 
del to, kad krašte randama ma
žiau šalininkų.

— Ar mokyklose tebėra ryški 
nacionalistų įtaka?

— Pradžios mokyklų reikalai 
yra žymiai pagerėję. Jų progra
ma nuolat yra tikrinama. Visi 
lietuviškumo dvasiai ir valsty
biškumui priešingi vadovėliai iš 
mokyklų yra išimti ir tinkamais 
pakeisti. Gubernaturos moky
klų referentura kaip ir krašto 
direktorijos atstovai mokyklas 
nuolat revizuoja ir jų darbą pri
žiūri. Tenka konstatuoti, kad 
mokytojų tarpe jau nebėra nė 
vieno svetimšalio.

Šiuo metu Klaipėdos krašte 
dar yra užsilikę 5 svetimšaliai 
kunigai; ir juos jau butų gali
ma pakeisti Lietuvos piliečiais.

— Kalbant apie bendrą ekono
minę ūkininkų būklę reikia turė
ti galvoje ir krašto įsiskolini
mą. Nuo seniau beveik visi u- 
kiai yra įsiskolinę. Labiausiai 
pasiskolinę yra dvarai, kiek ma
žiau— smulkesni ūkiai. Bendras 
įsiskolinimo lygis vis dėl to yra 
aukštas. Ekonominė krašto 
būklė nėra lengva, bet planin
gai ją tvarkant, pamažu turės 
gerėti. Lietuvos vyriausybė vi
sokiais budais rūpinasi, kad Klai 
pėdos kraštui, kaip ir visai Lietu 
vai, ekonominiai sunkumai butų 
kuo greičiau švelninami.

Kaip ponas Gubernatorius žiu
ri į Klaipėdos miesto seimelio 
nutarimą, kad buvusiam vyr. 
burmistrui Britlingeriui butų 
leista grįžti į senąsias pareigas 
po to, kai vyr. Tribunolą jo at
leidimą pripažino teisėtu.

Vilniaus Krašto Lenkų 
Kolonistų Suvažiavimas 

Vilniuje
Okupuotame Vilniaus krašte, 

kur lenkų elementas yra gana 
mažas Lenkijos vyriausybė sten
giasi varyti didesnį lenkinimo 
darbą. Lietuvių, ukrainiečių ir 
gudų apgyventose vietose suda
romos tam tikros sodybos bei u- 
kiai, kuriuose apgyvendinami iš 
Lenkijos gilumos atgabenti len- 
kai-kolonistai arba kariuomenė
je atitarnavę beturčiai kariai. 
Šie kolonistai, vadinami osadny- 
kai, apsodinami visur, kur tik 
yra valdiškos arba lenkų perim
tos nuosaybėn žemės. Jie apgy
vendinami tam tikslui, kad būda
mi kitų tarpe, galėtų remti len
kiškumą ir stiprinti lenkų tau
tos dvasią.

Birželio pabaigoje Vilniuje bu
vo tų lenkų kolonistų visuotinas 
suvažiavimas. Iš jame padarytų 
pranešimų paaiškėjo, kad vieno
je tik Vilniaus vaivadijoje yra 
1134 kariškiai ir 1366 civiliai ko
lonistai, visi atvežti iš Lenkijos 
gilumos. Vadinasi, vienoje tik 
Vilniaus vaivadijoje yra įsteigta 
2500 ūkio vienetai, kurie lyg ei
na policijos punktų pareigas, nes

Šis miesto seimelio nutarimas 
[yra politinė demonstracija, už 
kurios slepiai nelojaliai nusista
čiusių* jo narių ranka. Miesto 
seimelis nėra tiesioginiai guber
naturos žinioje, bet tiesioginiai 
priklauso krašto direktorijai. 
Tad įsakyta nutarimo, kuris be 
kito ko, labai atsargiai buvo su- 
formaluotas, krašto direktorija 
ir reagavo, jį užprotestuodama. 
Suprantama, kad po to nutari
mas negalės būti vykdomas.

Vokiečių spauda tvirtina, kad 
veikiant tautai ir valstybei sau
goti įstatymai, Klaipėdos krašto 
seimelio rinkimai negalės būti 
pravesti objektyviai. Ką, pone 
Gubernatoriau, ką galėtumėt į 
tai pasakyti?

—Tautai ir valstybei saugoti 
įstatymas nieko bendro su busi
mais seimelio rinkimais turėti 
negali. Jo paskirtis yra visiškai 
kita. Visiškai suprantama, jeigu 
kas rinkimų metu panorės savo 
nelojalumą Lietuvai ir ištikimy
bę nacionalizmui demonstruoti, 
tą sakytas įstatymas, kaip ir 
kiekvienu kitu atveju turės su
drausti.

Kiekvienas lietuvis, vokietis ar 
žydas laisvai galės paduoti savo 
balsą, suprantama, jeigu tik agi
tacijos įkarštis neišeis iš valsty
biškumo bei padorumo <ribų.

— Kaip, Pone Gubernatoriau, 
žiūrit į kai kurių suspenduotų 
autonominių įstaigų valdininkų 
grąžinimą į senąsias vietas?

— Daugumas šių valdininkų 
buvo suspenduoti, kad priklausė 
priešvalstybinėms partijoms ir 
buvo patraukti teismo atsako
mybėn. Dalį iš jų kariuomenės 
teismas išteisino. Kadangi jie 
kitų bylų neturi, tai neliko ju
ridinio pagrindo laikyti juos su
spenduotus. Tuo labiau, kad 
suspendavimo metu jiems buvo 
pusė algos mokama, ir mokamos 
algos žmonėms, kurie jų darbą 
įstaigose dirbo. Taigi ir ekono
miniai sumetimai reikalavo juos 
į senąsias vietas grąžinti. Tokie 
valdininkai, kurie abi kalbas mo
ka ir davė pasižadėjimus į poli
tines partijas nesidėti, buvo grą
žinti atgal. Ateity bus reikalau
jama, kad valdininkai mokėtų 
lietuvių ir vokiečių kalbas. Se
nieji gi autonominių įstaigų 
valdininkai privalės per tam tik
rą laiką jas išmokti.

viską pranešdinėja vyriausybei 
apie kitataučių kaimynų darbus 
ir kalbas.

Kolonistai yra kartais apgy
vendinti pavieniui, o kartais su
darydami lenkiškus židinius po 
keliolika ar keliasdešimts šeimų. 
Tokių didesnių židinių yra viso
je vaivadijoje 103, kurie yra a- 
tatinkamai kiekviename valsčiu
je įsteigti. Tie visi kolonistai 
dabar aprūpinami nuosavybės 
dokumentais ir apgyvendintuose 
valsčiuose yra įpilietinami. Len
kų vyriausybė tiems osadnikams 
be duotos žemės, duoda dar ne
mokamai miško medžiagos ir 
suteikia kreditų, kad kuo geriau 
jie ten įsigyventu.

Tenka pažymėti, kad tie kolo
nistai yra suorganizuoti ir lai
kas nuo laiko turi lankyti jiems 
skirtus kursus. Ten jie turi iš
mokti, kaip reikalinga veikti, 
kad galima butų stipriau laikyti 
ekonomiškai ir dvasiniai patiems 
stiprėti ir stiprinti lenkų dvasią 
kitų tarpe. Kaip tas stiprėji
mas sudaromas galima suprasti 
iš pavyzdžio, kaip yra daroma 
Braslavės apskrityje. Ten yra 
taip sutvarkyta, kad visi reika
lingi produktų ir javų pirkimai 
gali būti daromi tik iš osadnikų. 
Jie parduoda visa tai ką patys 
pagamina, o vėliau pirkdami iš 
savo kaimynų už žemą kainą 
parduoda kaip savo prekę už di-

AMERIKOS LIETUVIS

Baltijos Tautų Vie
ningumo Demonstra' 

cija Rygoje
Kai tik po Didžiojo karo Lie

tuva, Latvija ir Estija atgavo 
savo nepriklausomybes, tuojau 
ouvo imta plačiai skelbti mintis, 
kad šioms tautoms reikia sueiti 
į glaudžiausius ir artimus tar
pusavio santykius. Iš pradžių 
ši kilusi idėja rado gražaus at
balsio visų trijų kraštų valdžioj 
se ir visuomenėse. Tačiau ji ne
buvo galima įgyvendinti. Visą* 
laiką Baltijos tautų sugyvendi-: 
nimą trukdė ir dar da
bar tebetrukdo lenkai ir vokie
čiai. Mat, ir vieni ir antri turi 
savo grobuoniškus tikslus Pa
balti jos atžvilgiu.

Lietuva pati pirmoji iškėlė 
Balti j o valstybių bei tautų vie
ningumo reikalų. Jos paskleista 
mintis, jau iš pradžių radusi 
gyvo atbalsio Latvijos ir Es
tijos visuomenėse, pamažu buvo 
vedama į gyvenimą. Kaune, Ry
goje ir Taline įsisteigė lietuvių- 
latvių-estų vienybės draugijos. 
Iš pradžių tų draugijų veikimas 
buvo silpnokas. Pamažu jis iš
augo į didelį darbą, daug lemian
tį Baltijos valstybių bendradar
biavimą. Į lietuvių-latvių-estų 
vienybės draugijos visuose tri
juose kraštuose pradėjo įsira
šyti vis daugiau narių. Tarp jų 
randame visuose kraštuose įta
kingų asmenų, kurių veikimas 
daug nulemia vienybės ugdymo 
darbe.
. šiemet, birželio 29-30 d. Latvi
jos sostinėje Rygoje įvyko pir
mas lietuvių, latvių ir estų susi
artinimo kongresas. Tai pirmą 
kartą po Baltijos santarvės pa
sirašymo, lietuviai, latviai ir es
tai taip gausiai susirinko savo 
vienybės pareikšti plačią j am pa
sauliui. Kongrese dalyvavo žy
mus žmonės iš kiekvieno krašto. 
Buvęs Estijos prezidentas prof. 
Piip kongrese kalbėjo apie Bal
tijos valstybių santarvę, kaipo 
taikos tvirtinto ją Rytų Europo
je; Lietuvos universiteto rekto
rius Prof. Roemeris padarė pra
nešimą apie Baltijos valstybių 
politinius klausimus, nurodyda
mas Didžiosios Lietuvos kuni
gaikštytėse vaidmenį, ginant 
Baltijos juros pakraščius nuo 
vokiečių, lenkų ir rusų; Latvi
jos unversiteto rektorius prof. 
Auškaps laike paskaitą apie Pa
baltijo tautų bendradarbiavimą 
švietimo ir mokslo srity.

Kongrese nauja Pabaltijo tau
tų vienybės pirmininku išrinktas 
Kauno miesto burmistras A. 
Merkys. Panašų kongresą nu
tarta ateinančiais metais su
šaukti Kaune. Į Kauną taip pat 
visiems metams perkeltas ir 
vienybės centras.

Baigdamas savo darbus, kon
gresas priėmė tokį nutarimą: 
“Lietuvių, latvių, ir Estų kon
gresas reikalauja peržvelgęs su 
pasitenkinimu trijų vyriausybių 
nutarimus apie bendradarbiavi
mą, plėsti ir gilinti tų tautų 
kraštuose brolišką bendradar
biavimą politinėje, kultūrinėje 
ir ekonominėje srityse, ir tuo 
patikrinti jų išdidesnį ir prakil
nesnį gyvenimą, jų nepriklauso
mybę ir laisvę bei taiką šioj Eu
ropos daly”.

Šis Baltijos tautų vienybės 
kongresas nuveikė didelį darbą, 
nes jame pasireiškė tų tautų 
politinių ir kultūrinių reikalų 
bendrumas. Kongresas pasvei
kino Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos Prezidentus ir tų kraštų už
sienių reikalų ministerius.

Pažymėtina, kad kongrese bu
vo iškelta mintis, jog į Baltijos 
tautų glaudaus bendradarbiavi
mo darbą butų įtraukta ir Suo
mija, kuri ligšiol laikosi lyg ir 
nuošaliau. Tiesa, tai nė visai 
nauja mintis, tačiau pirmą kar
tą viešai iškelta. Jeigu pavyktų 
ir Suomiją įtraukti j šį tautų 
vienybės darbą, tai Baltijos ju- 

desnę kainą, nes tik iš osadnikų 
galima pirkti kariuomenei ir į- 
vairioms intendantūroms pro
duktus.

Reikia pažymėti, kad lenkų vy
riausybė kolonizavimo darbu 
jau yra daug laimėjusi, sustip
rindama tam tikruose punktuose 
lenkiškumą. Iš kitos pusės toks 
priverstinas į kitataučių kaimus 
lenkų gyventojų įterpimas suke
lia tų gyventojų didelį pasipik
tinimą ir prieš pačią lenkų vy
riausybę, nes kaimuose tokie o- 
sadnikai yra laikomi kaip pa
prasti šnipai. Nors suvažiavi
me ir buvo pasisakyta, kad vie
tos prie jų įsibrovimų jau į- 
pranta ir kad patys kolonistai 
jau nustoja jautėsi gyveną sve
timame krašte, vis dėlto osadni
kų vardas, bent Vilniaus krašto 
yra labai blogas. -

Liepos 27-tą dieną, 1935 m.
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dinand'petraitis1 Striko1, Anthony A. Olis, John T. Zuris, Anthony Lapinskas, Albert Liddy, Fer-

ros pakraštyje pilnu tempu eitų 
gyvas, gražus gyvenimas ketu
rių tautų bei valstybių bendrai 
gerovei. -

Baltijos Valstybės 
Steigia Oro Susisie

kimui Liniją?
Birželio pabaigoje Kaune buvo 

Lietuvos, Latvijos ir Estijos pir
moji civilinės aviacijos konfe
rencija. Joje Lietuvos aero klu
bo pirmininkas prof. ž. žemaitis 
padarė platų pranešimą apie bū
tinai reikalingą Baltijos civilinės 
a v ia c i j os bendradarbiavimą. 
Taip pat konferencijoje buvo ap
svarstytas Baltijos valstybių oro 
susisiekimo sutarties klausimas. 
Drauge su juo iškeltas ir Pabal
tijo valstybių tarpusaviam susi
siekimui oro linijos steigimo rei
kalingumu.

Apsvarsčiusi šiuos klausimus, 
konferencija padarė kelis nuta
rimus. Pirmiausia buvo pažy
mėta, kad tarp Baltijos valsty
bių civilinės aviacijos yra glau
dus nuoširdaus bendradarbiavi
mo santykiai. Jam toliau plėsti 
bei ugdyti, konferencija biulo 
tautiniams aero klubams organi
zuoti civilinių lėktuvų perskri- 
dimus vienų pas kitus, dalyvauti 
bendrose aviacijos šventėse, 
draugiškose rungtynėse ir ki
tuose viešuose civilinės aviacijos 
pasirodymuose.

Be to, konferencija nutarė 
kreiptis j Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos vyriausybes, kad kuo 
greičiausia ir palankia dvasia 
tarp šių kraštų butų sudaryta 
oro susisiekimo sutartis. Taip 
pat sutarta jau artimiausioje 
ateityje tarpusaviam susisieki
mui įsteigti nuolatinę civilinę 
oro susisiekimo liniją: Kaunas- 
Ryga-Talinas ir atgal, šiam su
sisiekimui organizuoti, pirmiau
sia manoma įsteigti tam tikrą 
oro bendrovę.

Pasibaigus konferencijai, jos 
dalyviai apsilankė prie Dariaus 
ir Girėno karstų ir didvyriams 
atidavė prideramą pagarbą. Vė
liau, jie pagerbė žuvusiems dėl 
Lietuvos laisvės, ant Nežinomo
jo Kareivio kapo padėjo vaini
ką. Grįždami namo, latviai ir es
tai apsilankė Lietuvos sklandy
mo mokykloje Nidoje, visuose 
musų pajūrio kurortuose ir susi
pažino su Klaipėdos krašto gy
venimu. —

Kaune Steigiamas 
Zoologijos Sodas

Lietuvos ir viso pasaulio gam
tai pažinti, Kaune yra botani
kos sodas, gamtos muziejus ir 
kitos panašios įstaigos. Tačiau 
jos neduoda viso gamtos vaiz
do, ypač gyvųnijos. Tai matyv 
darni, gamtos mylėtojai Kaune 
organizuoja zoologijos sodą, ku
riame butų tuo tarpu nors Lie
tuvos žvėrių atstovas. Sodo or
ganizavimo rimtį iškėlė žymiau
sias Lietuvos gamtininkas prof. 
T. Ivanauskas. Jis Vytauto Di
džiojo universitete‘sušaukė gam
tos mylėtojų susirinkimą. Jame 
buvo išaiškintas būtinas reika
las organizuoti Kaune zoologi
jos sodą. Greta to, buvo nuro
dyta zoologijos sodo didelė mok
slinė ir visuomeninė reikšmė.

Kadangi zoologijos sodui iš
laikyti reikalinga lėšų, tai pir
miausia manoma apsiriboti tik 
Lietuvos gyvūniją. Vėliau į zoo
logijos sodą bus atgabenti ir to
limų kraštų gyvuliai bei paukš
čiai. Kauno zoologijos sodą ma
noma įsteigti Mickevičiaus slė
nyje.

ŽMOGAUS AMŽIUS - 100 METŲ
Kiekviena gyvybė nori 

augti, tarpti, klestėti. Pasi
žiūrėkit į žoleles, gėles, me
delius — jie visi sprogsta, 
plečiasi, stiebiasi, lenkiasi 
ton pusėn, kur daugiau sau
lės šviesos, kur daugiau sau
lės spindulių, kad tik galėtų 
tarpti, gyventi. Nederlingo
se žemėse medžiai leidžia 
didesnes ilgesnes šaknis, kad 
tik sugriebti užtenkamai 
maisto, kad tik nereiktų žū
ti. Pažiūrėkit į mažiausius 
gyvūnėlius, į vabzdžius, į 
paukštelius ir kt. — visi no
ri gyventi, niekas nenori žū
ti. Mažytis paukštelis, nu
tūpęs ant žemės maisto pasi- 
jieškoti, kas kelios sekundės 
kelia aukštyn galvutę ir rū
pestingai apsižvalgo, kad 
kur nors nebūtų pasislėpęs 
katinas ar kitas gyvulys, ku
ris galėtų jo gyvybę sunai
kinti: jis nenori žūti, jis no
ri gyventi, ir gyventi kuo il
giausiai.

Ir žmogus, gal but, čia iš
imties nesudaro. Tiesa, mes 
šiandien turime nusižudėlių 
ar kitais kokiais budais ati
mančių sau gyvybę žmonių, 
bet tai yra tik išimtys, tik 
tam tikrų susidėjusių aplin
kybių išdavos. Šiaip jau ir 
žmonės savo gyvastį brangi
na, ja rūpinasi, ją saugo. Vi
si žmonės kiek galėdami 
stengiasi vengti visa to, kas 
galėtų gręsti jų gyvybei. Net 
seni žmoneliai, išgyvenę 
daugelį metų, daug matę, 
daug patyrę, senatvės naš
tos prispausti, vis tiek dar 
nori ilgiau gyventi. Paklaus
kit žilą senutėlį, koks jo di
džiausias noras, ir jis jums, 
be abejo, pasakys, kad jis 
dar bent keletą metelių galė
tų pagyventi, dar pasi
džiaugt musų pasauliu, nors 
jis tik vargų vargelių teža
dėtų.

O ta senatvė taip greitai 
ateina. Žiūrėk, dar 50-60 
m. žmogus, o juk mes jį jau 
laikome kone visiškai senu, 
kuriam jau tik mirti reikia 
ruoštis. Tuo tarpu iš tiesų 
nuo to laiko, atrodo, žmo
gaus vaisingas gyvenimas 
tik turėtų prasidėti. Iš tik
rųjų, juk retas kuris gema 
iš turtingų tėvų, kurie savo 
vaikus galėtų materialiai 
aprūpinti visam gyvenimui. 
Dažniausiai patys vaikai tu
ri užsidirbti sau pragyveni

mą ir susidėti bent šiokį tokį 
turtą, kad galėtų apsirūpin
ti senatvėj. O kuomet to 
pasiekiama? Ogi dažniau
siai juk reikia žmogui triūs
ti iki 50-60 metų, kol jis bent 
pakankamai materialiai ap
sirūpina. Ir štai tuo pačiu 
laiku, kai jau jam galėtų 
prasidėti gražesnis gyveni
mas, jam reikia jau ruoštis 
keliauti anan pasaulin. Tas 
pats ir visais kitais atžvil
giais. Žiūrėkit, žmogus ei
na mokslus, lavinasi, moks
linas!. Kol jis baigia savo 
specialybės srity mokslą, kol 
jis pats pradeda naudingai 
kitiems dirbti, žiūrėk, jau ir 
netoli senatvė. Iš tiesų, pa- 
galey 2 žmogaus amžius- 
ėmę 60 metų mokslo vyrą, 
juk jis tuomet yra naudin
giausias žmogus: jis turi ir 
patyrimo, ir žinių ir t.. Jei 
jis galėtų dar bent tiek ar 
kiek mažiau gyventi, jis pa
darytų, gal but, šimtą kartų 
daugiau, negu iki tol yra ga
lėjęs padaryti. Taigi, toks 
nedidelis žmogaus amžius y- 
ra didžiausias stabdis ir 
spartesnei žmonijos kultūri
nei pažangai. Ar jau iš tie
sų nėra jokių vaistų prieš 
tai?

Senatvės ir mirties klausi
mais žmonės jau nuo senų 
senovės yra susidomėję. Dėl 
to, kad tai liečia patį bran- 
giausį žmogaus turimą da
lyką, pačią brangiausią jo 
brangenybę — jo gyvyoę, jo 
gyvenimą. Iš tiesų, juk viso
se srityse žmogus daug yra 
padaręs, daug didžiausių 
kliūčių nugalėjęs, daug ne
paprastų dalykų atradęs ir 
išradęs, daug būdų iškėlęs, 
kad žmogaus gyvenimas bu
tų patogesnis, malonesnis, 
kad gyvenimo sąlygos butų 
palankesnės. Bet štai prieš 
patį didžiausiąjį žmogaus 
priešą, prieš mirtį, labai ma
ža kas tesurasta. Tiesa, šian
dien medicinos mokslas auk
štai iškeltas, daugybės ligų, 
kurios pirmiau be pasigailė
jimo skynė žmones, nugalė
ta ir t. t. ir t. t., bet mirtis 
vis tiek likosi neišvengiama 
ir, be abejo, visuomet liksis 
neišvengiama. Čia tik gali
ma galvoti apie tai, kad ta 
mirtis vėliausiai ateitų, kad 
žmogus galėtų kuo ilgiausiai 
gyventi. Ir štai ir šitoj srity 
dar iki musų laikų labai ma-
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SVEIKATOS SKYRIUS
Šį skyrių tvarko ir prižiūri * 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA 
Rašo Dr. S. Biežis, gydytojas ir chirurgas, Chicago, Ill.

APSISAUGOJIMAS NUO TŪLŲ LIMPAMŲJŲ LIGŲ

Kuone visos limpamos li
gos yra gana pavojingos. 
Susirgus bile viena iš jų, 
dažnai priseina gerokai pa
sikankinti, Mirtingumas bu
na visuomet pusėtinai aukš
tas, rimtų komplikacijų į- 
vyksta gerokas skaičius, 
kas neretai palieka ligonį 
paliegusiu visam amžiui. 
Svarbiausia yra tai, kad nie
kas iš anksto negali nusta
tyti, kuriam ir kada pareis 
susirgti, nebent tinkamai 
apsaugotas dabar gerai ži
nomomis priemonėmis. Tu
rint tai omeny, visų tėvų tu
rėtų būti pareiga iš anksto 
aprūpinti savo vaikučius 
nuo galimų susirgimų.

Tiesą pasakius, medicinos 
mokslui dar iki šiol nepasi
sekė surasti užtikrintus bu
dus, kad apsaugoti nuo visų 
limpamųjų ligų. Tačiau, kai 
kurios rimtos ligos šiuo at
žvilgiu veik pilnai nugalėtos, 
apie ką čia ir pasikalbėsime.

Difterija, viena iš tų lim
pamųjų ligų, kuri praeity iš-, 
piovė nesuskaitomą daugy
bę vaikų, pastaruoju laiku, 
ačiū 
pams, 
gurno v — • zejo.

atatinkamiems skie- 
susirgimu ir mirtin- 
skaičius labai suma- 
Sulig statistikų, per

pirmą ketvirtmetį šių metų 
mirtingumas nuo šios ligos 
siekė 2.9 iš kiekvieno 100,- 
000 gyventojų, t. y. .mažiau 
negu trys iš to skaičiaus. Gi 
prieš dešimtį metų per tokį 
pat laikotarpį ir iš tokio pat 
gyventojų skaičiaus mirčių 
butą 22, t. y. daugiau nei 
septynis ir pusė sykių. Tai 
stebėtina ir įdomi pažanga 
į palyginamai tokį trumpą 
laiką. Tačiau, sulig medici
nos žinojimo, mirtingumas 
nuo šios ligos galimas visai 
pašalinti, jei žmonija pilnai 
kooperuotų.

Apsisaugojimas nuo difte- 
rijos labai lengvas, pigus 
bei efektingas. Tam tikslui 
pagaminti skiepai įleidžiami 
po oda du sykiu vienos sa
vaitės protarpy. Iš to jokio 
pavojaus nėra, o vaikas il
gam laikui apsaugojimas 
nuo susirgimo. Geriausia 
vaikus skiepyti dar labai 
jaunus, pradedant net nuo 
vienų metų amžiaus. Tėvai 
tau turėtų labai gerai įsitė-

AMERIKOS LIETUVIS

šimtamečių seniukų ir se
nučių mes turime ir pas sa
ve. Lietuvoje. Jie mums pa
rodo, kad žmogaus organiz
mas gali patverti ir daugiau 
negu 100 metų nesusidėvė-

PUSLAPIS 5-tas

NAUDOKIS SlAJA PROGA
Prisiųsk mums $2.00

O gausi 400 puslapių knygą

20 AMŽIAUS KARAS
Audimo apdaruose, vertės $1.00

Ir prie tos dar $4. vertės kitokių knygų
ir visos skirtingos

Apie Politiką, Ekonomiją, Socialogiją, Istoriją, Apie Pa
saulinį karą; taipgi ton sąskaiton įeina įvairios pasakos, 
belitristika, poezija, juokai, sapnininkas, kiromantija, mo- 
nai ir visokios kitokioos čia nesužymėtos knygos, kurias 
galima įsigyt šiame knygų išpardavime.

Įdėk konvertan $2.00 ir pasiųsk žemiau pažymėtu ad
resu, o mes pasistengsim tuojau pasiųst $5.00 vertės kny
gų išskaitant persiuntimo lėšas.

Amerikos Lietuvis
10 VERNON STREET

amžiuj, bet jis gali patverti' 
daug ilgiau. O anie sunyku
sioj i tais amžiaus- metais y- 
ra tiktai nevykusid gyveni
mo aukos.;

Žmogaus amžiaus ilgumas
priklauso nuo daugelio prie- , jęs. Vadinasi, ir visi kiti, jei- 
žasčių: nuo paveldėjimo, *gu tik butų sveikutėliai gi-

------------ j—x . -'Z-VO ov • 
vemmo budo, nuo aplinkos, venę, ir jie galėtų susilaukti 
nuo ligų ir t. t. ir t. t. Juk-100 metų. Visi mokslininkai, 

Į visiems aiškiausia tiesa, kad įsižiūrėję į nuostabią žmo- 
dažnai miršta visiškai jauni gaus organizmo santvarką 
žmonės. Kodėl? O gi todėl, į tą nuostabią mašiną, 
kad jis užsikrėtė kokia nors 
liga, kuri jį ir pakirto. Ir 
reikia pasakyti, kad net ir 
musų laikais, kai medicinos 
mokslas taip aukštai iškel
tas, nuo įvairių ligų žmonių 
miršta nepalyginamai dau
giau, negu del senatvės.

Pagaliau, žmonės gali bū
ti apsunkinti ir kokiu blogu 
paveldėjimu: silpno kūno 
sudėjimo, jau iš prigimties 
apkrėsti kokia liga ar palim 
kimu liguistumui ir t. t. Sa
vaime aišku, kad tokių žmo
nių gyvenimas tėra daž
niausiai neilgas. Bet juk iš 
to negalima išvesti, kad jie 
butų susilaukę natūralaus 
amžiaus: jie yra tik blogo 
paveldėjimo aukos.

Bet visų daugiausia, tur 
but, žmonės savo gyvenimą 
trumpina netinkamu gyve
nimu, netinkamu savo orga
nizmo užlaikymu, blogais į- 
pročiais, nehigijeniškomis 
gyvenimo sąlygomis ir t. t. 
Juk savaime aišku, kad al
koholis, tabakas, nešvara, 
blogas oras, blogas maitini
masis, nehigijieniškos sąly
gos ir kt. trumpina, ir tai 
gąna , smarkiai trumpina 
žmogaus gyvenimą.

i Štai pagaliau, mums ir ga
li paaiškėti, kodėl šiandien 
tiek maža žmonių, net gali
ma sakyti tiktai išimtys, te
sulaukia normaliojo žmo- 

New Yorke 1931 Saus amžiaus — ne mažiau 
kaip 100 metų. Juk iš tiesų 
šiandien retai tegalime su
rasti žmonių, kuriems gy
venimo aplinkybės taip bu
tų susidėjusios, kad jie ga
lėtų visai normaliai gyven
ti. O šiaip jau beveik vi
siems tenka tai šį tai tą per
nešti : tai, žiūrėk, nėra šva
raus oro, tai maistas netin
kamas, tai paveldėjimas, tai 
liguistumas, tai kokie blo
gesni įpročiai (alkoholis, ta
bakas ir kt.), tai vėl kas 
nors. Ir todėl tiek retai mes 
tegalime sulaukti net 80 me
telių.

Kodėl žmogaus amžius tu
rėtų būti ne mažiau kaip 100 
metų? Tai rodo daugelis į- 
vairiausių faktų. Pirmiau
sia, taip praeity, taip ir šian
dien turime šimtus žmonių, 
kurie savo amžiumi yra 
persvėrę 100 metų Tokių

myti ir nevilkinant vykdy- nuo gyvenimo apystovų, gy- (mę ir sveikose sąlygose gy
ti, jei jie ištikrųjų savo vai
kučius myli bei linki jiems 
geros sveikatos.

Apie škarletiną galima 
veik tą patį pasakyti. Apsi
saugojimui nuo šios ligos ir
gi yra atatinkami skiepai, 
kurie surasti gerokai vėliau, 
negu nuo difterijos ir, aiš
kus dalykas, dar nesuspėj o 
reikiamai išsipopuliarizuoti. 
Tat plačioji liaudis dar ma
žai apie tai težino ir, žino
ma, kol kas dar visai mažai 
tesinaudoja. Reikia primin
ti, kad škarletina yra labai 
žiauri liga, nuo kurios daug 
miršta. Gi iš pagijusių dide
lis nuošimtis lieka paliegė
liais visam amžiui.

Skiepai prie šią ligą taip
gi leidžiami po oda iš viso 
penkis sykius vienos savai
tės protarpiais. Šie skiepai 
nepavojingi, nuo jų vaikai 
visai neserga ir šiaip jau 
sveikatai nieko nekenkia. 
Todėl jų bijotis niekam ne
reikėtų. Šiuos skiepijimus 
gali atlikti bile gydytojas.

Apie raupus jau rodos nė 
nereikėtų nei kalbėti, nes 
skiepijimo pagalba ši liga 
visai išnyko iš tų vietų, kur 
skiepijimas sistematingai ir 

nuodugniai atliekamas. Ta
čiau, dar randasi tokių apy
linkių, kame į tai netikima. 
Štai viename vidurvakari- 
nių valstybių mieste, kame, 
skiepijimas nepraktikuoja
mas sistematiškai, susirgi
mų bei mirčių skaičius, gana 
aukštas. Sulig šių skaičių, 
proporcionaliai gyventojų 
skaičiui, ___ ____  ___
metais turėjo susirgti rau
pais 85,000 žmonių. O, iš 
tikrųjų, tik vienas susirgi
mas teatsitiko tais metais. 
Tai kokis skirtumas, kurį 
padarė ne kas kitas, kaip 
tik uolios pastangos apsi
saugoti atatinkamu skiepiji
mu.

Kaip šiandien susirgimas 
raupais didelė retenybė dau
gumoj civilizuotų kraštų, 
taip, reikia turėti vilties, 
atsitiks su difterija ir škar
letina, nes medicinos moks
las jas pilnai užkariavo. 
Nuo žmonijos tinkamo pasi
naudojimo priklausys prak
tiškos sėkmės. Taigi, nebijo
kite savo vaikų skiepyti.

> I 
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pažįsta, kad ji tikrai gali 
veikti nemažiau kaip 100 
metų. Juk musų smegens, 
širdis, jausmų organai, a- 
kys, ausys, įvairiausios liau
kos ir kt. daro mumyse tie
siog stebuklus. Todėl visai 
nėra ko stebėtis, kad žmo
gus galėtų išgyvent net iki 
140 metų.
galey 4 žmogaus amžius- 

Pagaliau nusižiūrėkime į 
gyvulius. Matome, kad įvai
rus gyvuliai turi vienodą | 
amžių: vieni ilgiau gyvena, 
kiti trumpiau. Pastebėta, 
kad gyvulių amžiaus ilgis 
tiesioginai santykiauja su 
jų augimo ilgiu. Kaip tai su
prasti? Ogi štai kaip. Juo 
koks gyvulys mažas būda
mas ilgiau auga, kol subręs
ta, tuo ir jo gyvenimas yra 
ilgesnis; juo koks gyvulys 
greičiau užauga, tuo ir jo 
gyvenimas tėra trumpesnis. 
Čia tiktai šiokių tokių ginčų 
sukelia augimo ilgio nusta
tymas. Pastebėta, kad gyvu
lys jau visai užaugęs savo il
gyje ir aukštyje, dažnai dar 
augą d'utyn. Tai ar šitą 
storėjimą belaikyti augimu, 
ir ne.

Pagaliau po ilgų tyrimų 
mokslininkams pavyko su
rasti tvirtą požymį, nuro
dantį, kada gyvulį jau tik
rai reikia laikyti baigusiu 
augti. O tai yra tam tikrų 
gyslų suaugimas su kaulais,

WORCESTER, MASS.

Lietuvos Miestas, 
Sužavėjęs Rusų Carą

Zarasų miestas stovi ant aukš
to kalno, iš trijų pusių ežerais 
apsupto, yra Lietuvos šiaurės 
rytuose, 8 klm. nuo okupuoto ' 
Vilniaus krašto ir 3 kln. nuo 
Latvijos sienos.

Vienas žymiausių ežerų vadi
nasi miesto vardu —'Zarasas, 
turi daug gražių salų.

Kada pats miestas įsikūrė, 
tikrų žinių nėra. Tik žinoma, 

I kad prieš 400 metų Zarasų mies
tas jau turėjo bažnyčią. Todėl
IX V.XXVXC* mun J vi, ivcivi JC*Vl vuua Jlk> 

buvo nemažas miestelis, 1839 m.
I Vydžių pavietas buvo perkeltas į 
Zarasus ir nuo tada Zarasai,

ža kas tepadaryta, nors sėk
mingų bandymų jau netrūk

sta.
Argi iš tiesų žmogaus am- 

r žius tėra tik 60-70 metų. Ne
jaugi žmogus, susilaukęs tų 
metų, miršta del senatvės 
(visiškai išsieikvojus jo or
ganizmo pajėgoms)? Pasi
rodo, kad tai nėra tikra tie
sa. Pasirodo, kad žmogaus 
organizmas, tinkamai jį pri
žiūrint ir tinkamai jį užlai- 
kant, nesusieikvoja per 60- 
70 metų, bet gali dar visai 
tinkamai funkcijonuoti, 
veikti net iki virš 100 am
žiaus metų. Vadinasi, natu- 

s ralusis žmogaus amžius yra 
ne mažesnis kaip 100 metų, 

►„o dažnais atsitikimais jis

galėtų pasiekti ir 140-150 
metų. Tiesa, kasdieniniame 
gyvenime mes matome, kad 
jau 60-70 metų susilaukę se
niukai atrodo visiškai men
kučiai, sunykę, jų organiz
mas atrodo visiškai išsieik
vojęs, savo amžių atidirbęs. 
Nieko kita, rodos, tokiam 
senučiui nebelieka, kaip tik 
pasiruošti mirti. Bet čia pat 
vėl galime pastebėti, kad y- 
ra 60-70 ar net ir daugiau 
metų sukakusių žmonių, ku
rie dar yra visiškai stiprus, 
patvarus, žvalus vyrai ir 
moterys, kurie apie mirtį 
čar ir nepagalvoja. Šitie 
mums prikišamai parodo, 
kad žmogaus organizmo su- 
senimas nėra 60-70 metų
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gis — 8 mt., gyvenimo ilgis 
— 40 metų (ilgesnis 5 kar
tus). Ir t. t. Matome, kad 
daugiausia gyvuliams gyve
nimo ilgis didesnis už jų au
gimo ilgį yra apie 5 — 7 
kartus.

Pažiūrėkim dabar į žmo- 
Igų. Nustatyta, kad minėtos 
I gyslos (epitizės) žmogui su- 
iauga su kaulais maždaug e- 
sant 20 metų. Taigi, žmo
gaus augimo ilgiu reikia

. . i vao jau luicju u<xzaiiy vicj. luaci
laikyti 20 metų. Tuomet, pa-'reikia manyti, kad jau tada jis 
lyginant su gyvuliais, jo am
žiaus ilgis mažiausia turi
OUti 5 kartus ilgesnis (o gali*kaip apskrities miestas, pradėjo 
outi ilgesnis net iki 7 kj. 
Vadinasi, žmogaus natūra
lusis amžius yra mažiausia 
100 metų (20x5 — 100) bet 
cam tikrais atvejais jis ga
lėtų siekti ir iki 140 metų 
(20x7 — 140). Vadinasi, kai 
mažių mažiausia 100 metų 
galėtų ir turėtų susilaukti 
Kiekvienas žmogus, o patva
resnieji pagyventi ir iki 140 
metų, šiandien tų amželių 
cik labai retais, retais atsi
tikimais kas susilaukia. O 
tokio amželio susilaukusio 

kuris kaip tik ir įvyksta tik žmogaus garsas pasiekia to- 
tuomet, kai gyvulys jau yra toli, kaip kažkas nepa
baigęs normaliai augti, nors Pras^°> nuostabaus, tuo tar
po to jis gali dar ir pašto re- Pu kai jis paprastą, natūra
li, ar truputį pailgėti, ar pa- savo amželį tik yra atgy- 
riebėti ir t.t. venęs.

Tai dabar pasižiūrėkime Labai teisingai sako moksl. 
šitą gyvulių augimo ilgį ir Flonrens’as: “Šimtametį gy- 
jų amžių. Katės augime ii- venimą — štai ką Apvaizda 
gis — 18 mėnesių (vadinasi, norėjo duoti žmogui. Tiesa, 
katei, kol ji pilnai suaugs, nedaug žmonių tesulaukia 
reikia 1*4 metų), o amžius tų žilųjų dienų, bet taip pat 
— 8 — 10 metų. Taigi, katės labai maža tėra žmonių, ku- 
gyvenimo ilgis didesnis už rie daro kas reikėtų daryti, 
jos augimo ilgį maždaug norint jų sulaukti”. Taigi, 
5 — 7 kartus, šuns augimo jei šiandien žmonės taip re- 
ilgis — 2 metai, gyvenimo tai tesusilaukia sau skirto, 
ilgis — 10 — 12 metų (ilges- natūralaus savo amželio 
nis 5 — 6 kartus). Jaučio (100 — 140 metų), tai del to 
augimo ilgis 4 metai, gyve- kalti augiausia jie patys 
nimo ilgis — 20 metų (ilges- (netikęs gyvenimas, blogi į- 
nis 5 kartus). Arklio aug. pročiai, stoka mankštymos, 
ilgis — 5 mt., gyv. ilgis—sporto, higijienos, švaros), 
25 — 30 mt. (ilgesnis 5 — 6 kalti yra jų tėvai, perdavę 
kartus). Kuprio augimo ii- savo vaikams kokį liguistu

mą, silpną neatsparų orga
nizmą, kaltos yra įvairios 
gyvenimo sąlygos (neturtas 
ir kt.) ir t. t. Antraip, esant 
atitinkamoms gyvenimo są
lygoms, visi žmonės galėtų 
būti šimtamečiai, visų jų 
amžius turėtų siekti nema- 

■ žiau 100 metų, o kai kas ga- 
f lėtų pasistumti ir iki 140 — 
150 metų. Tuomet žmonėms 
netektų tiek dejuoti del per 
trumpo savo gyvenimo.

Taip, tikrai, natūralūs 
(žmogaus amžius yra mažių 
mažiausia — 100 metų. “L. 
lu”.

Parašė P. JURGĖLA
TURINYS : Dariaus ir 
Girėno gyvenimo ir veiki
mo apžvalga. Skridimas 
per Atlantą. Soldino miš
ko paslaptis, žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Gi
rėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie 

' LITUANIKĄ. Skridimo rė
mėjai ir rėm. komitetai.
384 pusi, su 86 paveikslais; tvir

ti viršeliai. KAINA $1.50, 
siunčiant paštu 1-65-

Reikalaukite:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET 

Worcester, Mass.
C, Cemkus!

sparčiai augti. Bet dideliu mies
tu nevirto, nes nėra arti gele
žinkelio.

Zarasų apylinkės yra stebėti
no grožio. Per apylinkę traukia
si, Aukštaičių kalnų šaka, ši 
kalnų šaka nusitęsia iki Kama- 
jų-Obelių. čia aukščiausias Prat- 
kunų Kalnas, turi 241 m. aukš
čio. Nuo kalnų žiūrint į plačius 
tyvuliuojančius ežerus, ypač va
sarų saulėtekio arba saulėlydžio 
metu, matyti nepaprasti gamtos 
grožio vaizdai, kokių visoj Lie
tuvoj nerasi. Ne be reikalo šis 
užkampis yra vadinamas ‘'Lie
tuvos Šveicarija”.

Ant Baltų ežero kranto (pusė 
kilometro nuo Zarasų) yra dide
li švedų kapai, bet šiandien jų 
žymių mažai besimato. Mat, čia 
su švedais buvo dideli mūšiai.

1877 m. per turkų-rusų karų į 
Zarasus buvo atgabenta daug 
turkų. Tai paliudija čia esan
tieji turkų kapai.

Didžiojo karo metu Zarasų a- 
pylinkėj būvą kovų. Iki Dan
ga vpilio (20 klm.) buvo visa že
mė lavonais nuklota. Per karų 
Zarasai smarkiai nukentėjo, 
nors dabar jau atsigavo ir padi
dėjo.

1861-1863 m. sukilimuose pa
sižymėjo dvi moterys zarasietės. 
Viena jų Emilija Pliaderaitė, sa
vo žygiais primena prancūzų 
karžygę Joanų d’Arc. Ji su drau
ge Prušinskaite, tuoj po Rasei
nių sukilimo, vyriškai apsivilku- 
sios, raitos nuvyko į Dusetas ir 
čia kovo mėn. 17 d. sukėlė maiš
tų prieš rusų valdžių. Rusijos 
vyriausybė sužinojusi apie dide
lį sukilimų Lietuvoj pasiuntė iš 
Daugavpilio kariuomenės būrį 
sukilėlių malšinti. Rusų kariuo
menė sukilėlių buvo sumušta. 
Bet vėliau sukilėliams pritrukus 
šovinių, atėjęs naujas rusų ka
riuomenės būrys paėmė viršų ir 
sukilėlius išvaikė. Tada Pliade 
raitė perėjo į Raseinių sukilėlių 
pulkus. Sukilimų Lietuvoj nu
malšinus Pliaderaitė manė vyk
ti Lenkijon ir ten dalyvauti 
maištuose, bet sunkių žygių ir 
ilgos kelionės nuvarginta pasimi
rė.

Už dalyvavimų maištuose rusų 
vyriausybė apie 40 zarasiečių 
šeimų išsiuntė Rusijos giluinon, 
atėmė iš jų žemes, į jų vietas 
pargabeno kolonistų-rusų. Dėl 
to Čia dabar daug rusų burlokais 
vadinamų ir yra.

Zorasų miesto vardas irgi tu
ri savo istorijų. Iki 1836 m. šis 
kraštas vadinosi Zarasais. Tais 
pat metais Zarasuose atsilankęs 
caras Nikalojus I.

— Tokių puikių vietų nesu ma
tęs — tarė jis susijaudinęs ir 
liepė savo sunaus garbei Zarasus 
pavadinti Aleksandrovsku. Bet 
caro palydovai išaiškino, kad Ru
sijoj tokiu vardu miestelis jau 
yra, tada cars liepė Zarasus va
dinti Novo-Aleksandrovsku.
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PIRMOJI ŽEMĖTVARKOS IR MĖLIO 
RACIJOS PARODA KAUNE

Prieš Didįjį karą Lietuvojefžažemims 
žmonės daugiausia gyveno atski
rais kaimais, o žemę valdė šiau
riais rėžiais. Toks nuosavybės 
valdymas buvo didžiausia kliūti
mi Lietuvos žemės ūkio kultū
rai. Be to, žemės valdymas rė
žiais ūkininkams sudarydavo la
bai daug sunkumų. Ir javų der
lius rėžiuose būdavo daug ma
žesnis, nes visur išmėtytus ma
žus sklypus būdavo sunku išdirb-

I

Tiesa, ir prieš karą Lietuvoje 
jau buvo kai kur vykdomi žemės 
pertvarkymo darbai. Tačiau į 
juos nebuvo kreipiamas rimtas 
dėmesys, nes tais laikais sunkiu 
ūkininkų gyvenimu niekas nesi- 
rupdno. Didesni žemės tvarkymo 
darbai Lietuvoje prasidėjo tik 
po 1919 metų. Pamažu jie išau
go į didelius žemėtvarkos dar
bus, kurie ligšiol iš pagrindų pa
keitė Lietuvos išorinę ižvaizdą. 
Šiuos darbus visuomenei paro
dyti, Kaune suruošta pirmoji 
Lietuvoje geodezijos, žemėtvar
kos ir melioracijos paroda.

Pirmiausia parodoje į akis 
krinta žemės reformos vykdy
mo darbai. Kaip žinome, žemės 
reforma valstybės naudai buvo 
pradėta vykdyti jau 1919 me
tais. žemės iš dvarininkų buvo 
nusavinta 1.229.075 hektarai.

Nusavinta žemė buvo išdalin
ta Lietuvos kariuomenės kūrė
jams — savanoriams, kariams, 
mažažemiams ir bežemiams. Iš 
tų 1.229.075 hektarų buvo su
daryta 37.728 nauji ūkiai. Dau
giausia nusavintos žemės teko 
buvusiems dvarų kumečiams ir 
darbininkams. Jų 27.307 jau 
aprūpinti žeme. Visi jie 
gavo 249.170 hektarų 
Toliau eina mažažemiai. 
24.830 asmenų gavo 
hektarų žemės ūkiams padidin
ti. Lietuvos kariuomenės kūrė
jams — savanoriams, kurie sa
vo kraują liejo kovos laukuose 
su Lietuvos nepriklausomybės 
priešais, buvo atiduota 104.210 
hektarų žemės. Iš viso ligšiol 
žemė aprūpinta 10.420 savano
rių. šiuo metu Lietuvoje iš dva
rų nusavinta žemė jau baigia
ma išdalinti savanoriams, ma-

bendrai
žemės.

Iš jų
86.000

ir bežemiams. Tuo 
budu, Lietuvoje žemės reforma 
jau eina prie galo.

Nemažesnis darbas yra atlik
tas ir kaimų išskirstymo į viensė 
džius. 1919-1934 metų laikotar
pį buvo viensėdžiais išskirstyta 
4.486 kaimai su 103.100 ūkių. 
Visi šie ūkiai bendrai turi 1.159.- 
300 hektarų žemės. Kaimų iš
skirstymai į vienkiemius, arba 
ūkininko valdytų žemės rėžių 
suvedimas į vieną vietą, ir atei
ty dar reikalauja gana daug 
darbo. Dar reikia į vienkiemius 
išskirstyti 5.121 kaimas su 807.- 
200 hektarų žemės. Tai žinoma, 
užtruks dar keletą metų.

Greta to, Lietuvoje eina ir že
mės atkariavimas nuo vandens, 
tai šlapių žemių sausinimas. Nu
sausinimo Lietuvoje reikalingi 
beveik 75% ariamos žemės, kas 
sudaro 1.977.022 hektarus, 50% 
miškų arba 443.000 hektarų, 
75% ganyklų arba 484.000 hek
tarų, 75% pievų arba 572.000 
hektarų ir 50% kitos žemės, 
kas sudaro 318.000 hektarų. Ge
ra dalis šių plotų nuo vandens 
jau atkariauta. Prieš karą at
virais grioviais nusausinta tik 
17.650 hektarų žemės. Gi nuo 
1919 metų ligšiol atvirais grio
viais nusautinta jau 297.650 
hektarų žemės. Išleido 31.527.- 
000 litų. Drenažu ligšiol nusau
sinta 5.605 hektarai žemės, šiam 
darbui išleista 2.242.600 litų, 
žinoma, dar daug žemės teks 
nuo vandens atkariauti. Ir tai 
užtruks apie 15-20 metų. Tačiau, 
kai bus baigti visi žemės per
tvarkymo ir nusausinimo dar
bai, Lietuvos žemės ūkio kultūra 
daug smarkiau kils. Jau ir dabar 
išskirstytuose kaimuose ir nu
sausintuose plotuose visai kito
kia išorinė išvaizda: statomi 
nauji, gražus, sveiki trobesiai, 
užveisiami sodai, kultūrinami 
daržai. O nusausintuose plotuo
se visų javų derlius ir jų rūšis 
labai didėja. Javų derlius padi-

Visus žemės tvarkymo darbus 
Lietuvoje dirba 224 matininkai, 
o nusausinimą vykdo 154 kul- 
turtechnikai. Tai jau visi pačios 
Lietuvos paruošti specialistai.

a

bankus arba taupomąsiasias val
stybės kasas. Už įdėtus pinigus 
Lietuvoje mokama 4—6% meti
niu palųkanų; Iš viso, apskai
čiuojama, kad šiuo metu Lietu
vos gyventojai turi apie 80 mi
lijonų litų • sutaupų. Tsb.;

Kokie Bus Lietuvos 
Darbo Rūmai

Jau keli metai, kai Lietuvoje 
buvo daug kalbama apie darbo 
rūmų reikalingumą. Mat, savo 
rumus jau turi ūkininkai, pre
kybininkai ir pramonininkai. 
Juose sprendžiami žemės ūkio, 
prekybos ir pramonės reikalai. 
Tačiau darbininkų reikalai lig
šiol buvo lig ir užmiršti. Dabar 
jau ir darbininkai turės savo 
centralinę įstaigą kuri rūpinsis 
darbo žmonių ekonominiais, kul
tūriniais bei socialiniais reika
lais ir stengsis didinti darbo na
šumą. Darbo rūmai bus pusiau 
valstybinė įstaiga, sudaryta tais 
pačiais pagrindais, kaip žemės 
ūkio, ir pramonės rūmai.

Birželio 21 dieną Lietuvos mi- 
nisterių kabinetas jau priėmė 
darbo rūmų įstatymą. Pagal tą 
įstatymą, darbo rumus sudarys 
įvairių darbo sričių atstovai, ku
rių skaičių ir rinkimo tvarką nu
statys vidaus reikalų ministeris. 
(vis del to rūmų narių bus ne
mažiau 18 ir nedaugiau 36). Rū
mų nariais negalės būti nė Lie
tuvos piliečiai, nemoką lietuviš
kai skaityti ir rašyti, . jaunesni 
kaip 24 amžiaus, patraukti teis
mo atsakomybėn del nusikalti
mų, už kuriuos gresia teisių su
siaurinimas, esantieji policijos 
priežiūroje ir 1.1. Rūmų nariai 
bus renkami 5 metams.

Darbo rūmai seks gyvenimą ir 
teiks žinių įvairiais darbo reika
lais. Jie palaikys tam tikrus 
santykius su vyriausybe, pa- 
reikšdami savo nuomonę del ruo
šiamų įstatymų bei taisyklių, 
liečiančių darbo ir dirbančiųjų 
reikalus. Savo tikslams siekti, 
rūmai galės steigti įvairias eko
nominio bei kultūrinio pobūdžio 
organizacijas ir patarimų biu
rus. Rūmų' lėšas sudarys darbi
ninkų mokesčiai, valstybės iždo 
pašalpos ir įvairios kitos paja
mos.

Taip maždaug atrodo dabarti
nis darbo rūmų įstatymo pro
jektas. Lietuvos darbininkai su
silauks rimtos savo įstaigos, ku
ri galės apgint jų reikalus nuo 
darbdavių įvairių išnaudojimų. 
Greta to reikia tikėtis, kad pa
kils darbininkų apsišvietimas ir 
kultūrinis lygis. Tsb.

f

Senieji Dzūkiški Sėjo 
Papročiai

Kitaip seniau dzūkai gyveno 
negu dabar ir visokiams bur
tams jie šventai tikėjo. Pava
sariais, jie būdavo, pamato du- 
kelis gandrą ant klojimo tupintį, 
tuo eina aruodų pamaišyti idant 
javų sėkla geriau sudygtų... Ir 
dienas dzūkai žinojo, kuriomis 
javai reikia sėti kad, Dievas ura- 
dzojų brandų užderintų. Tokia 
diena buvo pirmadienis, 
dienį sėti javai visada greičiau 
prinoksta ir brandesni 
Pradėdavo dzūkai sėją su įvai
riomis apeigomis ir spėliojimais. 
Pirmiausia sėjėjas spėja koki 
javai šiais metais 
riau negu kiti. < 
savo visą šeimą pastato gryčio
je prie durų, kurie laiko atkišę 
rankų rieškutes, o sėjėjas beria 
į juos visokių javų grudų po tru
putį, kurių grudų daugiausia 
pagauna stovintieji, toki javai, 
šiais metais geriausia darės. Po 
šitų apeigų sėjėjas eina į kluo
ną, paima geriausių šiaudų kulį 
ir pastato gale sėjimo, idant di
deli javai, kaip šitas šiaudų kū
lys ir brandus užaugtų. Ir kiek
vienas sėjėjas išėjęs į lauką per
sižegnoja pats ir peržegnoja 
laukus ir sėklą. Rankos delnan 
užpila šventinto vandens ir sėja 
jį dirvon, kad saugotų Aukščiau
sias lauką ir javus nuo dvasių 
nelabųjų. šventindami dirvas 
probalsiai kalba šią maldelę:— 
“Vardan švento Dzidoriaus arto- 
jaus ir švento Jurgio ricieriaus 
eikite visi nelabieji javų gadin
tojai, javų skalsos ir brandžio 
kasavotojai į dykumas kur žmo
gus dievomylys savo kojos nie
kad nekelia”. Po šios maldelės 
delnais sutrina keletą šventintų 
varpų. O, paskui prisipylęs 
sietuvę grųdų užsikabina pasai
tą per kaklą ir pradeda sėti kal
bėdamas — “Bėriu Tau Dzievuli 
sėklą, kad Tu man atiduotum 
šimteriopai. Augink ir brandzyk 
mano javelius, neužmiršk dalies 
alkanų paukštelių ir gyvulėlių. 
Atitolink debesis, krušos ir au
dras visokias. Skalsa. Amen”. 
Sėjėjas peržegnoja dar kartą 
laukus ir sėklą, pabučiuoja sė-

jamą dirvą ir pradeda sėti. Pir
mąją sėklos saują beria prieš 
vėją. Pirmoji sėklos sauja ski
riama paukščiams, kurie nei sė
ja nei piauja, o išsimaitina ir 
savo giesmelėm skambiom links
mina artoją. Pasėtus javus apa
kę jus kurį laiką paliekamos akė
čios, kad nelebasis javų piktžo
lėm nepaverstų. Tsb.

pirma-

buva...

i užderės ge- 
O spėja šitaip:

zmo- 
o atlieka-

Lietuvos Gyventojai 
Jau Moka Taupyti 
Tarp Lietuvos gyventojų tau

pumas jau gana išsiplėtęs. Sun
kesniems laikams atėjus, 
nės siauriau gyvena,
mus pinigus taupo galimoms 
dar sunkesnėms dienoms, žmo
nėms taupyti padeda ir pati val
stybė. Kad piliečių sutaupos ne
patektų į įvairias, dažnai nepa
tikimas rankas, vyriausybė yra 
įsteigusi taupomosias valstybės 
kasas. Tose kasose padėti pinigai 
negali žūti, nes jie yra apdrausti 
valstybės turtu. Taupomosios ka
sos Lietuvoje jau prigijo ir savo 
tinklą išplėtė visame krašte. Be
veik prie kiekvieno didesnio paš
to jau yra įsteigti valstybės tau
pomųjų kasų skyriai. Dabar vei
kia 112 tokių skyrių.

Šių metų pradžioj, taupomosio
se kasose buvo 43.120.552 litai 
sutaupytų Lietuvos gyventojų 
pinigų. Apie 40% sutaupytų pi
nigų turi valstybės ir savivaldy
bės įstaigos, 13% valdininkai ir 
tarnautojai, 12,5% ūkininkai, 
11% pirkliai, pramonininkai ir 
amatininkai, 8% laisvų užsiėmi
mų asmenys. Taupomosiose val
stybės kasose žmonių sutaupos 
sparčiai auga. Tai parodo šie 
skaičiai: 1930 m. buvo sutaupy
ta 5,07 milijonai litų, 1931 m. 
10,99 mil. lit., 1932 m. 24,79 mil. 
lt., 1933 m. 34.21 mil. lit., 1934 
m. 38,73 mil. lit. ir 1935 m. 43,12 
mil. lit.

žinoma, tai dar ne visos Lie
tuvos gyventojų sutaupos. Da
lis žmonių savo sutaupąs laiko 
bankuose, o kiti. — net namuo
se. Tačiau žmonės jau supranta, 
kad pinigus namuose laikyti yra 
netaupu ir neatsargu. Per įvai
rias nelaimes daugelio metų su
taupos gali dingti. Todėl dabar

Kiek Dabar Lietuvo
je Uždirba Žemės U- 

kio Darbininkai
Per paskutinius metus ekono

miniai sunkumai daugiau pa
lietė ir Lietuvos žemės ūkį. Del 
to žymiai nukrito žemės ūkio ga
minių kainos ir atpigo gyvoji 
darbo jėga, šiemet Lietuvoje vi
dutiniškai bernui už darbą že
mės ūkyje metinės algos moka
ma 230 litų, pusberniui 150 litų, 
merginai 180 litų, pusmergei 120 
litų ir piemeniui 85 litus. Bran
giausios algos žemes ūkio darbi
ninkams yra Klaipėdos krašte, 
Šiaulių ir Biržų apskrityse. Ten 
per metus bernas uždirba 300 li
tų, mergina 250-300 litų, piemuo 
150-125 litų. Gi mažiausiai už
dirba Seinų, Alytaus ir Trakų 
apskričių laukų darbininkai. 
Ten darbininkai per metus gau
na po 50 litų mažiau, negu ki
tuose Lietuvos apskričiuose.

Tiesa, ankščiau žemės ūkio 
darbininkai Lietuvoje gaudavo 
daug didesnes metines algas, 
negu dabar. 1931 metais jie gau
davo dvigubai daugiau kaip šiais 
metais. Nuo 1932 metų atlygini
mas pradėjo mažėti.

Nors gyvoji darbo jėga ir at
pigo, tačiau žemės ūkio gaminių 
Kainos Lietuvoje dar daugiau 
nukrito. Lietuvos ūkininkui prieš 
3-4 metus buvo lengviau mokėti 
dvigubą atlyginimą, kaip dabar, 
nes tada jis daug lengviau ir ke
lis kartus brangiau parduodavo 
savo žemės ūkio gaminius. Lie
tuvoje jau taip įprasta, kad že
mės ūkio darbininkams be algų 
dar nemokamai duodamas butas, 
kuras, šviesa, maistas ir darbo 
rubai. Tuo budu, jų atlyginimas 
nėra jau toks mažas lyginant su 
miesto darbininkų uždarbiu.

Padienių laikų darbininkų at
lyginimas dabar taip pat atpi
go. šiuo metu už darbo dieną, 
duodant maistą, mokama: vyrui 
1.65 et. ir moteriai 1.20 centų. 
Neduodant maisto vyrui moka
ma du litai 40 cent., moteriai 
1.80 et. per dieną. Pernai Lietu
voje padienio žemės ūkio darbi
ninkų atlyginimas buvo šiek 
tiek brangesnis.

kiama Lietuvoje
Mat, derliaus būklė pareina \ 

nuo daugelio aplinkybių. Jų pa- 1 
sikeitimas viena linkme gali ; 
derlių pakeisti, kitą sumažinti, i 
Tačiau jau iš turimų domenių i 
galima" šis tas apie numatomą 
derlių pasakyti. Pernai Lietu
voje buvo gana ilgas, šiltas ir 
neperšlapias ruduo, žiemken
čiai įsisėjo gerai ir beveik visur 
sužėlė labai gerai. Tokia jų būk
lė ūkininkams kėlė susirūpini
mo. Mat, bijota, kad peržėlę 
rugiai žiemą gali iššusti. Dėlto, 
ūkininkai rugius ganė, šienavo ir 
kitokiais budais stengėsi įžėlimą 
sustabdyti. Prie šio darbo pri
sidėjo ir pati gamta. Mat, žie
mos metu ant sušalusios žemės 
storo sniego sluosnio nebuvo ir 
todėl pavasarį žiemkenčiai gero
kai paretėjo, bet iššutusių labai 
retai kur pasitaikė. Pirmoji pa
vasario pusė žiemkenčiams ne
buvo palanki: šalti orai ir stip
rios šalnos apie gegužės mėne
sio vidurį juos dar labiau retino 
ir silpnino, šaltas pavasaris ir 
šalnos kai kur ūkininkus ėmė 
gąsdinti, kad šiais metais tą 
ūkininkų nusivilimą visai išgied- 
rino. Mat, orai urnai * atšilo ir 
prasidėjo šilti lietus. Tokiose 
aplinkybėse žiemkenčiai žymiai 
pasitaisė ir dabar vietoms žada 
vidutinį, o vietoms ir visai ge
rą derlių. Ypatingai gerai išro
do kviečiai: pietuose ir Lietuvos 
vidurio srityse. Kitur kiek pras
čiau: Bet, bendrai blogo kviečių 
derliaus nelaukiama. Lyginant 
su praeitų metų derliumi, šiais 
metais derlius bus kiek silpnes
nis, nes rugiai daugumoje vietų 
yra retesni ir jų varpos dėl pir
mojo pavasario pusėje buvusių 
šalčių yra mažesnės ir silpniau 
išsivysčiusios.

Vasaroj aus. derlius dar kol kas 
nėra paaiškėjęs. Kiek jau šiais 
metais kur buvo numatyta užsė
ti tikrai tiek ir užsėta. Tiesa, šį 
pavasarį vasarojaus sėja vyko 
nė visai normaliai. Mat, pava
sario darbai jau buvo prasidėję 
balandžio viduryje, bet dėlei 
šalčių ir šalnų reikėjo darbus 
nutraukti. Toks gamtos reiški
nys darbus sutrukdė ir pačią va
sarojaus sėją suskaldė į dvi da
lis: ankstyvąją ir vėlyvąją sėją. 
Ankstyvoji vasarojaus , sėja at7 
rodo blogiau už vėlyvąją. ' Mat, 
pirmoji dėl šalčio negalėjo vieno
dai sudygti. Sudygę pasėliai bu
vo apnykti įvairių piktžolių, ku
rios žymiai atsilieps į laukiamą 
derliu.

Vėlyvosios sėjos vasarojus at
rodo gana gerai. Labai vienodai 
sudygo ir augimo sąlygos buvo 
žymiai geresnės, negu anksty
bosios. čia daug padėjo ir lie
tus. Daugely Lietuvos sričių 
lietaus buvo tik Žemaitijoje, kai 
kur nusiskundžiama dėl lietaus 
nepritekliaus. Tačiau, bendrai 
šiais metais kritulių buvo pakan
kamai ir dėliai tos priežasties 
vasarojui augti sąlygos - buvo 
daug palankesnės, negu praeitų 
metų. Jei tik liepos mėnesy oras 
bus vasarojui augti palankus, 
derlius bus aukščiau vidutinio.

Linų pasėliai šiais metais atro
do gana gerai. Ypatingai gerai 
išrodo vėlybesnės sėjos. Mat, 
vėlybesnė sėja buvo atlikta kaip 
tik tuo metu, kada buvo pakan
kamai šilumos ir lietaus. Dėliai 
tų aplinkybių linai gerai sudygo. 
Mažai pasėliuose tematyti pikt
žolių ir gana vienodai ir gražiai 
auga. Visa tai žada gerą derlių. 
Cukriniai runkeliai dar labai ma
ži, todėl ajoie juos ir jų laukia
mą derlių sunku ką nors tikro 
pasakyti. Dobilai, pievos ir ga
nyklos atrodo pusėtinai. Kai kur 
dėl šaltų orų blogai žėlė pievos, 
neželia gerai ir ganyklos.

Bendrai šiais metais Lietuvo
je blogo derliaus niekur nelau
kiama. Tikimasi, kad dabarti
nė derliaus būklė gali dar pasi
taisyti. Tas žinoma priklausys 
nuo liepos mėnesio oro. — Tsb.

ŽINGSNIUOJANT SU PROGRESU IR AUGIMU 
Apvainikuojant 86 metų Ištikimo Patarnavimo 

Viešai Sveikatai NAUJA

i BLANDING’S |
| VAISTINĖ - - - - NUO 1849 METŲ Į

ATSIDARO KETVIRTADIENĮ |
i 155 Westminister Gatves — Providence, R. I. |
= Kaip tik Skersai Nuo Musų Buvusios Vietos — Providenceo Receptų i
= Krautuvė — Blanding Pasitikėjimas — Taipgi Taupymai

j - UŽEIKITE PAMATYT NAUJŲ KRAUTUVĘ f
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High-Test Range &
p?

Millbury St. Coal & lc»
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631

Visokios Rūšies Angliai 
NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 

MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 
SPECIALIŠKUMAS

Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 
ir Kurui

JONAS KIELA
441 Millbury St., Worcester, Mass.

Laikykite Savo Namus šiltai 
Už Mažą Kainą šią žiemą

Visai Žiemai Prisikraukite 
Anglių, Koksų ar Aliejaus 

Musų Lengvų Mokesčių
Planu

Užmokėkite Į Dešimts Mėnesių 
Pirma Mokestis Nepriverstina 
Pasinaudokite Musų Nauju, Finan

savimo Planu
Telefonuokite del Informacijų

PETER BROS.
Tel. 3-7247
ANGLYS — KOKSAI — MALKOS 

ALIEJUS KURUI

161 Washington St-

Lietuvoje Surašomi 
Pasėlių Plotai ir 

Gyvuliai
Jau kelinti metai kai Lietuvo

je yra surašinėjami pasėlių plo
tai ir gyvuliai. Surašymo ži
nios yra reikalingos Lietuvos 
užsienių prekybos įstaigoms, ku
rios ieško javų ir gyvulių rinkų 
užsieniuose. Be to, šios žinios 
dar naudingos moksle ir tarptau
tinės statistikos reikalams.

Šiemet pasėlių plotų ir gyvulių 
surašymas Lietuvoje buvo bir
želio pabaigoje ir liepos pradžio
je. Per jį buvo surašyti: kiek
vieno ūkininko bendras žemės 
plotas, ariamos žemės, daržai, 
sodai, pievos, nuolatinės gany
klos, miškai, pelkės, durpynai, 
žemės plotas po trobesiais ir į- 
vairios kitos žemės. Taip pat 
buvo užrašyta koks plotas ko
kiais javais užsėtas ir koks plo
tas pūdymais paliktas. Greta su 
pasėlių plotų surašymu buvo 
vykdomas ir gyvulių surašymas. 
Surašytos karvės, avys arkliai, 
bitės ir paukščiai. Be to sura
šyta kiek gyvulių per metus 
Lietuvos ūkininkai piauna savo 
reikalams.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas

Namų Tel. 3-3631

390 Main g-vės—Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D. 
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

R. V. Westlin, M. D
Gydytojas

Baigęs Mckslą Suomijoj
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 rye; nuo 2-3 dienos 
ir nuo 7-8 vakare 

Trečiadienia s — nuo 10-11

45 Prospect Street
Fitchb ir g, Mass.

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pi»5 Mus Sykį Paval
gyt ir TasisveMuot Naujai Įreng
tuose Rudelėse.

49 Millbury Gatvės

— Sveikas ryvas brolau!
! — Kur eisin ?
! — Na eisim pas Čėsną — gir- 
| dėjau turi impr rtoto gėrymo.

(VILIAMAS ir ADOLFAS
I ČĖSNAI
| 90 Millbury Gatvės
| Worces er, Mass.

|Čia gausit išsigert impor- 
j tuotų gėrynių

MOTIEJUS A. CIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Graburius 

Worcester?

Mirė Povilas Gaide- 
lionis

Birželio 30 d. Kaune mirė ži
nomas Lietuvos veikėjas, rašy
tojas ir menininkas Povilas Gai- 
delionis. Velionis dar prieš ka
rą buvo žymiu musų tautos vei
kėjų ir kovotojų už lietuvybės 
teises. Ypač jo dideli nuopel
nai Vilniaus kraštui. Vilniuje 
jis gyvenojigi 1931 metų._ Visą 
laiką smarkiai kovojo su lenkais 
dėl pavergtų lietuvių persekioji
mo. Už tai jam pačiam nekar
tą teko smarkiai nukentėti.

Į amžino poilsio vietą velionį 
palydėjo gausus būrys žmonių, 
dalyvaujant Lietuvos Preziden
tui, ministeriams, visuomenės 
veikėjams, mokslo vyrams ir 

Tsb. I kultūros darbininkams. — Tsb.

Lietuvoje Audinių 
Pramonė Nuolat

Auga
Lietuvoje audimų pramonė y- 

ra dar gana jauna. Prieš kelio
lika metų kaimuose ūkininkai 
patys sau rubus gamindavosi, o 
miestų gyventojai juos pirkdavo 
iš užsienių. Tačiau pamažu, 
drauge su kitomis pramonės ša
komis, Lietuvoje pradėjo augti 
ir audinių pramonė.' Aną kartą 
plačiau parašėme apie audinių 
didžiulę fabriką “Drobę” kurią 
įkūrė ir dabar sėkmingai veda 
Amerikos lietuviai.

Paskutiniaisias metais ši pra
monės šaka sparčiais žingsniais 
žengia pirmyn. Jau dabar sa
vais audiniais vilki didelė dalis 
Lietuvos gyventojų. Nuolatos 
auganif Lietuvos audinių pramo
nė nukonkuruoja užsienių audi
nius, kurie anksčiau čia turėjo 
sau gerą rinką. Tiesa, auganti 
fabrikų audinių pramonė taip 
pat nukonkuruoja ir namų dar
bo audinius. Tik dėl to dabar 
Lietuvos kaimų gyventojai dau
giau nešioja “krominius” drabu-

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
! į voju automobilius įvairiems reika

lams už prieinamiausią kainą. O 
11 25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
11 susisiekimo reikaluose, patarnauju 

už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-5898 
340 HARDING STREET

S ■■ ■ n ■■■■■■■■■ .m 

veik nebrangesni už namieje pa
gamintus.

Dar 1931 metais į Lietuvą iš 
kitų kraštų vilnonių audinių bu
vo įvežta už 14 milijonų litų. 
Gi 1934 metais jų įvežta tik už 
3 milijonus litų. Tai rodo, kad 
Lietuvoje yra išaugusi audinių 
pramonė, kuri neleidžia j užsie
nius be reikalo išmesti tiek daug 
pinigų.

Audinių pramonė Lietuvoje 
dalinama į keturias dalio sritis: 
vilnų audyklas, medvilnių au
dyklas, šilko audyklas ir linų au
dyklas. Dabar šių audyklų jau 
yra arti 20. Jose dirba apie 2.- 
500 arbininkų. Vien tik “Dro
bėje” darbo turi apie 800 žmo
nių. Per metus audinių gamyba 
Lietuvoje siekia apie 22 milijo
nus litų, žinoma, šiuo metu dar 
nė visos audinių pramonės šakos 
Lietuvoje yra išnaudotos. Dar 
galima, pradedant su nedideliu 
kapitalu, įsistiprinti nė visai iš
naudotojo audinių pramonėje ir 
dar kitose gamybos šakose. Tsb.

I žius. Tačiau “krominiai” be-



L Liepos 27-tą dieną, 1935 m. AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS 7-tas

LIETUVIAI AMERIKOJ
(Tąsa nuo 2-ro puslapio)

gūžinės tikslas yra paremt šią 
r brangią organizaciją, kuri atsto- 

vauna keliolika draugijų su šim
tais priklausančių narių.

Išvažiavimas įvyks sekmadie
nį, liepos 28-tą dieną, Gedimino 
Parke, Chews Landing, New 
Jersey. Daug kalbama apie Są
ryšio pikniką, nes gražios pušys 
traukia visus pakvėpuoti tyro 
oro, nors karščiai užėjo, visvien 
yra užtektinai pavėsio. Laike 
išvažiavimo bus iškilmingai pa
minėta Jungtinių Valstijų pripa
žinimo Lietuvos sukaktuvės. Tai 
dus įspūdingas paminėjimas ir 
sykiu išreiškimas padėkos Jung
tinėms Valstijoms.

Katalikų Sąryšis, per savo pir- 
mininką Praną Pūką, taipgi visų 
trijų parapijų klebonus, kurie 
pilnai rūpinasi Philadelphijos 
lietuvių vienybę palaikyti, nuo
širdžiai kviečia visus imt daly- 
vumą ir paremt savąją organi
zacija. “Balandėlis*'

Detroit, Mich
PRANEŠIMAS Iš KNYGYNO
Pradedant su liepos 1-ma die

na, Miesto Knygyno Įvairių Kal
bų skyrius, Gratiot ir Farmer 
gatvių kampo, atidarytas kas 
dieną, taipgi ir trečiadieniais. 
Detroito lietuviai kviečiami pasi
naudot proga ir vasaros liuoslai- 
kį praleist naudingai. L. B.

Hartford, Conn.
MOTERŲ SĄJUNGOS 17-TO 

SEIMO PROGRAMA IR 
PRANEŠIMAS

Seimo sesijos ir vakarai įvyks 
Šv. Trejybės mokyklos Audito- 
rijume, 339 Capitol Ave., Sek
madieny, Rugpiučio 4, 1935 m. 
Delegatės, kurios atvyksite sek
madieny, malonėkite atsilankyti 
į svetainę, ten busit svetingai 
priimtos, ir bus proga susipa
žinti su vietinėmis ir iš kitur at
vykusiomis delegatėmis. Pirma
dieny, Rugp. 5-tą 9 vai. bus lai
komos mišios už mirusias ir gy
vas nares. Per mišias giedos 
musų centro pirmininkė su savo 
vyru Art. J. čižausku. Labai bu
tų malonu matyti, kad ko dau
giausia dalyvautų. Po mišių ir 
komunijos bus bendri pusryčiai. 
Paskui prasidės sesijos. Vakare, 
pirmadieny, bus suvaidinta ope
retė “Klaipėdos Julė“ ir koncer
tas po vadovyste muziko V. Bur
dulio, vietinio vargoninko. Kon
certe dalyvaus artistai — abu 
Čižauskai, Ona Katkauskaitė ir 
vietiniai. Po koncerto — šokiai.

Antradieny, Rugp. 6-tą, 7-tą 
vai. vakare bus šeiminis bankie- 
tas. Komisija deda visas pastan
gas, kad viskas pasisektų ko ge
riausia. Bilietas $1.00. Tame 
benkiete pasižadėjo daly vau t 
daug aukštų svečių, ir artistai 
dainininkai, k. t. pp. Sintautai ir 
kiti. Laiškais bei telegramomis 
su visais seimo reikalais kreip
kitės pas kuopos rašt. Mrs. V. 
Petraitienę, 20 Babcock St.

Rengimo komisija rekomen
duoja delegatėms šiuos viešbu
čius ; Hotel Bond ir Hotel Garde, 
randasi 366 Asylum St. viens 
palei kitą, arti stoties, kaina vie
nam* $2.50, ir aukščiau; dviem
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VILNIAUS ALBUMAS- LIETUVOS I 
ISTORIJA

Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje | 
telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir šių g 
dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo bran- g 
gų Lietuvos dokumentą. v g

Ši knyga parsiduoda po $4.00 ir $5.00, bet dabar, g 
einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto- g 
mis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasių- | 
sim tam, kuris mums prisius $1. 1

Am. Lietuvio Knygynas |
14 Vernon St. — Worcester, Mass. |
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VALGIŲ GAMINIMO IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMO 
KNYGĄ JAU SPAUSDINAMA

Tai bus jau iš eilės šešta laida šitos knygos atspausdinta, 
šį sykį bus dapildyta kai kuriais skanumynų ir gerymų re
ceptais- Duokit užsakymus tuojau. Knyga bus gatava dėl 
siuntinėjimo apie vidurį šio mėnesio. Kaina $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. — WORCESTER, MASS. J

$4.00, ir aukščiau. Kas norės 
pas privačius žmones apsistot, 
malonės sustot pas K. P. Ta
rnus, 96 Buckingam St., bet pra- 
neškit kiek ankščiau kuopos 
rašt. Petraitienei.

Kelrodis toks: Išėjus iš sto
ties, imk gatvekarį, kuris tik 
eina į East, gauk transferį, ir 
išlipt ant Main St. Tada-gaut 
gatvekarį, kuris tik aina į 
South ir išlipk prie Buckingham 
St., eik po dešinei ir ten rasit 
vietą. Tas viskas* bus lengva 
rast.

Moterų sąjungos 17 kp. pir
mininkė,

R. Mončiunienė
Užrašų raštininkė,

Veronika Petraitienė

Brooklyn, New York
LIETUVIŲ MENO TEATRAS 

DIRBA
Nežiūrint šilumos, Lietuvių 

Meno Teatras tęsia savo darbus 
pilnu tempu ir toliau. Liepos 
16-tą d. susirinkimas buvo skait
lingas savo narių atsilankymu. 
Gauta iš Lietuvos nuo V. Klin- 
gaitės gražius visiems nariams 
skiriamos laiškas. Gauta apie 15 
naujų veikalų iš Lietuvos, kurie 
buvo išdalinti veikalų komisi
jos nariams peržiūrėti. Roles iš
dalino kol kas tik šių veikalų: 
“Pikta Dvasia“ ir “Vyro Ieško
jimas”. Nustatyta rengtis ir 
prie veikalo “Valkata“ perstaty
mo.

Tą vakarą prisirašė eilė nau
jų narių.

Sekantis išvažiavimas Lietu
vių Meno Teatro įvyksta Rug
pjūčio 4-tą dieną. Išvažiavimui 
rūpintis paskirta komisija. E.B.

Bimbos Manebniose, 
Kaune, Prūsas Eks- 

pliodavo
Dalykas ve kame: Lietuvos 

žvalgyba Klaipėdoje sugavo di
delę gaują Prūsų kontr-revoliu- 
cijonierių, kurie norėjo nukirpti 
Klaipėdą nuo Lietuvos ir ją pri- 
siųti prie Prūsijos. Pagal Lie
tuvos Prezidento įsakymą, lietu
viška pehota nuginė tą sukilė
lių kaiminę į Kauną, uždarė į 
tvartą ir per keletą mėnesių eg
zaminavo, norėdami tikrai suži
noti, kuriems kokį diplomą rei
kės duot.

Iščiupinėję visą dalyką, ant 
pabaigos tuos visus Prusus skir
tingai “apdovanojo“ Smarkiau
siems davė bilietus važiuot pas 
Abrahomą, biskį lėtesniems, 
pensiją pakol gyvi bus, kitiems, 
ilgas vakacijas su kaziona prie
žiūra, na, ir da kitiems, apie po 
metą kurortų. Visi jie kaip silp
niausi taip ir smarkiausi gauna 
valdišką butą, šilumą, šviesą, 
drabužį, maistą ir pilną apsau
gą. Rodosi, kad čia jau viskas 
apdirbta pilniausioj tvarkoj.

Bet štai atsirado tavorščių, 
kuriems labai parūpėjo Klaipė
da ir visa Lietuva; jie matyda
mi. kad jau Klaipėdai gręsia pa
vojus iš Prūsų pusės, sumanė 
paimt Klaipėdą ir visą Lietuvą 
ir nunešt ją į Maskvą, o ten tai

Bendras Piknikas I
| “Amerikos Lietuvio” Naudai Rengia Vietos Draugijų Veikėjai ir Palankus I 

Spaudos Palaikymui Asmenys I

Sekmadieni, Rugpiučio - August 11, 1935 Į
PIKNIKAS PRASIDĖS TUOJAU PO-PIETŲ I

Juozo Babrausko Ūkyje j
LEICESTER, MASS. 1

Programa Susidės iš Prakalbų, “Aušrelės” choro dainų, muzikos, šokių ir ■ 
įvairių sportų, virvės traukimo. Bus valgių ir gėrimų. Visus Nuoširdžiai I 
užprašo dalyvaut, RENGIMO KOMISIJA g

jau bus “apsaugota“ amžinai. 
Bet šičia Lietuvos viršininkai 
nesuprasdami tavorščių gera
darystės ir patrijotiškumo, pa
ima tuos tavorščius ir apdova
noja taip pat kaip ir tuos Pru
sus su visom reikmenim, nuo 
galvos iki kojų. Ir rodėsi, kad 
ir čia bus viskas gerai.

Bet štai atsiranda Bimba, ku
ris perkratinėja visą dalyką ir 
randa betvarkę. Suranda, kad 
jo tavorščiams reikalingos re
formos. Tada Bimba duoda 
naują prikazą visiems savo ta- 
voršeiams ir aplamai proleta
rams, kad visi susirašytų ant 
peticijos blankų, o jis jas pasiųs 
Lietuvos prezidentui, kad tuomi 
jį privertus išpildyti visus jo 
reikalavimus. O tie reikalavi- ’ 
mai buvo maždaug šitokį: Rei
kalaujam kaliniam paprastom 
dienom daugiau duonos, o šven
tadieniais — pirago. Taipgi 
kad butų pirmos rūšies mėsa, ir 
dar pakankamai, sakysim: laši
nių, kumpių, skilandžio, ir taip 
toliau, ir prie to, kad butų švie
žių daržovių. Taipgi reikalauta 
geros proletariškos literatūros, 
daug oro kvėpavimui, ir daug 
saulės šviesos, kad skaitant ma
tytų ką skaito ir nepadarytų 
klaidų, o ant pabaigos pažymėta, 
kd jeigu kuriems nepatiks to
ki sistema, tai turi tokius visai 
paliuosuot iš “kurorto“.

Reikia suprast, kad šičia ne
buvo griežtas ultimatumas pa
skelbimui karo, bet labai arti 
prie nutraukimo diplomatinių 
ryšių. Ir jeigu Lietuvos valdžia 
su Prezidentu priešaky, išpildys 
šituos reikalavimus, tai vienas 
sunktas manebrų skaitysis už 
sergalę. O vėliau, tai tavorš- 
čiai vadys Lietuvos valdžią prie 
suvienyto fronto, ir visi sykiu 
darbuosis po Bimbos vadovybe.

Dabar neoficijališkos žinios 
sako, kad visi reikalavimai išpil
dyti su kaupu, nes Klaipėdos su
kilėlių vado Neumann mirtis pri- 
rodo patikrinimą, žinios sako, 
kad Neumann mirė nuo aklosios 
žarnos užsidegimo (accute ap
pendicitis). Reiškia reikalavimai 
išpildyti ir maisto pristatyta pa
gal Bimbos nurodymą, ba kitaip, 
kur Neumann butų gavęs tiek 
daug maisto, kad valgant galėtų 
net žarnos užsidegt? čia aišku, 
kad Neumann kaipo pirmutinis 
vadas, norėjo pasinaudot Bim
bos išreikalautu proletarišku 
maistu. Na ir valgė tiek daug, 
kad nuo valgio visas prūsas eks- 
pliodavo. čia išeina taip, kad 
Bimba su perdideliais reikalavi
mais pasiuntė Prusą pas Abra- 
homa.

Dabar komisaras Bimba ir jo 
visi tavorščiai taip susirūpino, 
kad siunčia savo atstovus į Kau
ną pasitart su Lietuvos valdžia 
kaslink perdidelio šėrimo tavorš
čių. Ba mat, taip dalykams es
ant, gali visi tavorščiai persiėst 
ir nueit tuom keliu, kur nuėjo 
nelaimingas Neumann. Dabar 
Bimbos delegacija skubinasi į 
Kauną ir kaip greit nuvažiuos, 
taip greit persergės savo tova- 
riščius, kad nepersiėstų ir kad 
juos nepatiktų Neumann liki
mas. Taipgi svarstys suvienytą 
frontą ir užpakalį — apsaugą 
Klaipėdos ir visos Lietuvos ir 
jeigu dalykai išeis pagal supla
navimą, tai Bimba paims kontro
lę į savo rankas ir tada nebus 
klaidų, nebus nesusipratimų, 
nebus Lietuvai pavojaus, ir Bim
bos manebrai bus skaitomi di
džiausiu laimėjimu visoj tovariš- 
čių istorijoj.

Nors Neumann tuose maneb- 
ruose ekspliodavo, bet vienas 
Prūsas aukaut visada galima del 
apsogojimo prpletrijato, del su-

KARVAIČIŲ RAUDA
Keliaudams keleivi po Neriją gražią 
tarp Preilos-Pervelkos rasi lanką žalią, 
sustojęs kiaušykie, kai audra nutyksta, 
vasarvydžio nakty ten dusliai vaitoja.

Sustojęs žiurėkie, ten vanduo čiurlena 
per pievą į mares jis liūdnai sriovena, 
tai verkia Karvaičiai, graudenąs prislėgti 
jie amžinu miegu čia ilsis ramiai.

Čia buvo bažnyčia, čia buvo mokykla, 
gyveno čia garsus Karvaičių žvejai; 
čia Rezos gimtinėj jaunystėj žvejojo, 
tėvai rūpestingai su bangom kovojo.

O dabar tik kalnas! — lanką apkabinęs, 
žalias, baltom juostom, pušelėmis dabinąs; 
tik neišsigąskie! kaip tenais vaidenas, 
atminkie, čia žvejai prislėgti graudenąs.

Jų vargai ir kančios čia rauda po kalnu, 
tai garsių Karvaičių vaitoja dvasia, 
o milžinas kapas, juos amžinai slegia, 
kas liudija praeitį garbingų žvejų.

Jonas Mikalajūnas

Vasaros Malonumas 
Nerijoje

Štai ir vasara! Gamtos valdo
vas sutvarkęs pasaulio reikalus 
paliepė juros karalaičiui, kad su
draustų tarną vėją, — kuris'ne- 
gailestingai vis glamonėja jurą.

Gamtos valdovas būdamas tei
singas, nužiūrėjęs pasaulio rei
kalus, atsiuntė savo tarno tar
nus saulės kaitrius spindulius, 
kad paskelbtų gamtos gyvento
jams džiaugsmą; užleistų ant 
visų kaitrius spinduUus.

Spinduliai be pasigailėjimo 
pirmiaus krito ant miesto mū
rų: ant žmonių, kurie mažiau 
prakaito lieja. Mieste užviešpa
tavo neapsakoma tvanka, žmo
nės nepakeldami tai apleido mū
rus, kas tik gyvas bėga gaivintis 
prie mylimos juros kranto. O ju
ra visus vienodai priglaudžia, vi
sus gaivina.

Jura pasaulio motina. Tik ne 
visiem prieinama. Ne visiem ji 
teikia kasdieninį gaivinantį ma
lonumą. Ne visus leidžia kasdie
ninis darbas grožėtis ir džiaug
tis ant juros kranto. Tik yra 
vienas laikotarpis — “Juros Die
na“; savo diena jura sukviečia iš 
visų kampų tūkstančius žmonių, 
visi ją grožėjasi, kiekvienas 
trokšta plaukioti ant jos pavir- 
šio. O ji lig rodo savo stebuk
lus, ir duoda justi, kad ilgiai ant 
paviršio užsilaikyti nėra leidžia
ma, ji- apsirgdina, ir verčia grįž
ti ant kranto.

Artinas diena, suskambės mi
lijonai lupų: “Juros Diena” — 
važiuojam! Visi metę darbą va
žiuos. Pirmą syk mačiusieji su 
džiaugsmu stebėsis. O grižę, 
namiškiams sakys apie jurą pa
saką. Daug atpasakos draugams
apie neapmatomą vandens mė
lynę kalną, kuris toli, toli vieni
jasi su dangumi. Seni ir maži 
nuo jaunų neatsiliks, važiuos 
nors porai dienų prie juros kran
to jausti pasakiško malonumo.
Išbandys, ar tiesa kaip žmonės 
kalba, kad juros vanduo sūrūs, 
netinka gėrimui, kad laivai po 
paviršį plaukioja didesni už na
mus. Grįžę jie, dar daugiau at
pasakos. Sakys “tikrai mes tu
rim gražią, ir stebuklingą jurą“. 
Ją turime mylėti. Ji mums bran
gi, musų tėvynės motina”. Užtai 

vienyto fronto, del ramybės ir 
saugumo Klaipėdos ir visos Lie
tuvos po Bimbos vadovybe ir 
pilna proletarijato diktatūrą.

Bimbos Suvienytasis 

mes ją gerbsim, kasinėtais lan
ky sim. Ant jos kranto prisi
minsim, kad per ją pasiekę sve
timus kraštus musų broliai, tė
vai, sūnus, ir vėl per ją grįžta 
savo tėvynėn. Ji nuo senai, nuo 
neatmenamų laikų plauna musų 
tėvynės krantą, ir dar daug, 
daug metų plaus.

Jura sykiais pasirodo žiauri, 
baudžia drąsuolius, kurie eina 
prieš jos taisykles, ir žaidžia su 
jos nenugaliamomis bangomis. 
Tą drąsuolį perima juos die
vaitis “Neptūnas“ savo auką.

Užtai kas metais susirinkę lei
sim į jurą žuvusiems juroje vai
niką. O jura kas metais reika
laus sau naujų aukų. O mes 
kas metais pinsime ir dėsime 
vainiką juros gelmėse ant žuvu
sių kapų.

Jonas Mikalajūnas, Nida 
5-VII-35 m.

Arėjas Vitkauskas
Aistros Spąstuose

Gyvatė apie širdį riečia
ir nuodais
sulaisčiusi gašlumą spiečia;
su jausmais
gyvatės kūne pagimdytais 
kovoti nėra pastangų...
Bet ne! Su priešais neprašytais 
kovosiu, kol neliks man jų... 
Gyvatė nori išsiveržti 
paviršium, bet neleisiu jos — 
nors gali kūną ji paveržti, 
bet dvasios ji nenukovos.

Cėsis, Latvija, 1931. VII.26 d.
SENOS MERGOS PROTAS
Mirė Miss Margaret McDer

mott, 70 m. amž. Visą savo ne
kilnojamą turtą užrašė savo šu
niui, Tas turtas siekia apie 25,- 
000 dol. šuniui pastipus, palik
tas fondas visvien tenka šu
nims — Anti — Cruelty drau
gijai, kuri globoja šunis ir ki
tus gyvulius.

Grįžimas į PagonybęMm
Iš Kanados pranešama, kad es

kimai krikščionys, kurie kelinė- 
jasa iš vietos į vietą krašto žie
mių srityse, pastaruoju laiku 
vėl grįžta į savo pagoniškus pa
pročius ir pirmykščiai vaidilos 
pradeda turėti neribotą įtaką 
gyventojų tarpe.

Kol kas eskimai su baltaisiais 
gana taikingi, bet traperiai, ku
rie per pastaruosius mėnesius 
patekdavo į tundrą, skuba grįžti, 
nes jų vaidilos atvirai mokina 
atsisakyti bet kokio su jais san
tykiavimo.

Parinktini Veikalai
Lietuviškam Teatrui
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi 
36. Kaina 25c.

2) —Atsiliepė širdele—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės- Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3) —Bijūnėlis—Komedija— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa* 
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO— 
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS— 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pust 90. 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —P i r m ą ir Paskutinį
Kartą—

Vieno veiksmo komedija. Loši
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi. 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui—
Vieno veiksmo komedija. Losime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė—
t Vieno akto farsas — komedija. 

Ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10) —VAIKU TEATRUI— 
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Abu veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

11) —Kalėdų Eglaitė—
Fantastinis vieno veiksmo vaiz
delis. Lošime dalyvauja 6 ypa
tos—berniukai ir mergaitės. 19 
pusi. Kaina 10c.

12) —Vaikai ir Burtininkė— 
Dviejų veiksmo komedeja. Loši
me dalyvauja 8 ypatos—vaikai ir 
mergaitės. 18 pusi. Kaina 10c.

13) —Kalėdų Išvakarėse—
Vieno veiksmo scenos vaizdelis. 
Lošime dalyvalja 6 ypatos—2 
vyrai ir 4 moterys. Pusi. 22 
Kaina 10c.

14) —Iš Didelio Rašto Išėjo
iš Krašto—

Vieno veiksmo vodevilius. Loši
me dalyvauja 5 ypatos—3 vyrai 
ir 2 moterys. Pusi. 16. Kaina 
15c.

15) —Vaikai ir Burtininke— 
Dviejų veiksmų komedijėlė. Lo
šime dalyvauja 8 ypatos, 5 mer
gaitės ir 3 vaikai. 18 pusi. Kai
na 10c.

16) —Tiktai Kaime Musų 
Laimė —
Vieno veiksmo vaizdelis. Lošime 
dalyvauja 6 ypatos ir būrelis ma
žų vaikučių. 19 pusi. Kaina 10c.

17) —Išmintingasis Senelis. 
ir Geroji Onutė —
Pasaka — Komedija. Lošime da
lyvauja 4 asmenys, du vyrai ir 
dvi moterys. 22 pusi. Kaina 10c.

Iš čia sužymėtų veikalų-veikalukų, 
yra jie visi parinktinai pritaikyti Lie
tuviško teatro scenai. Jų pažymėtos 
Kainos sudaro $3.65, bet imant visus 
ant sykio, pasiųsim už $2. Adresuo
kite šitaip:

. Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Anglų misijonieriai dar tebe- 
sistengia eskimus sulaikyti krik
ščionybėje, bet tas jiems blogai 
vyksta. (Ar. V.)
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g Vietos žinios
Dvi Worcesterietes 

Išvyko Lietuvon
Ponia Vincenta Kielienė ir pa

nelė Juė Metrikaitė, žymi daini
ninkė, šiomis dienomis išvyko į 
New Yorką, iš kur išplauks lai
vu “Bremen”, liepos 27-tą dieną. 
Jos vyksta Lietuvon apsilankyti.

Abiem buvo surengta išleistu
vės ir suteikta daug dovanų ir 
linkėjimų, kad kelionė butų lai
minga. Panelė Julė Metrikaitė 
atstovaus vietinį Vilniui Vaduot 
Sąjungos skyrių, Pasaulio Lie
tuvių Kongrese. Ponia Kielienė 
apsilankys ir okupuotoje Lietu
voje, kur turi daug giminių.

Viršminėtom keleivėm doku
mentus ir visus kelionės reikalus 
aprūpino “Amerikos Lietuvio” 
agentūra.

Lietuvių Radijo 
Programas

Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek
madienį.

Programo dalyviai: 1. — Al 
Stevens orkestrą iš South Bos
tono. 2. — Izabelė Jarmulevičiu- 
tė, solistė, iš Norwood©. 3. — 
Norwood o vyrų oktetas po vado
vyste Izabelės Jarmulevičiutės.

Prašome neužmiršt parašyt 
laišką ar atvirutę į stotį WHDH, 
parašydami kaip patiko progra
ma arba klauskite kokias dainas 
norėtumėt išgirsti ? Adresuoki
te: Radijo Korporacija, 73 Far
ragut Rd., So. Boston, Mass.

Liet. Radio Korp.

Iš Labdaringos D-jos 
Susirinkimo

Labdaringos draugijos susi
rinkimas įvyko antradienio va
kare, liepos 16-tą. Petras Ka- 
tauskas, pirmininkas, atidarė su
sirinkimą. Apsvarsčius bėgan
čius reikalus, buvo išduotas pus
metinis raportas. Pasirodo iš 
atskaitos, kad nuosavybė davė 
pelno už virš 1,000 dolerių. Jau 
visos skolos yra apmokėtos, kaip 
už leidimą, kambarių pataisy
mus, gi atliko dar virš du šim
tai dolerių.

Jonas Reinikis pranešė draugi
jai kas link mortgičiaus sumaži-

KIEKVIENĄ 
DIENĄ 

kiekviename departamen
te Jus rasite

VERTINGU PIRKINIU
kurie įrodo

FILENE’S GARSŲ OBALSĮ:

“Pamatuota Vertingumu;
Auga Vertingumu”.

Nepamirškite pereiti kasdien per 
musų “Bargenų Rūsį!” Yra nupi
gintų pirkinių del Jūsų ant kiek
vieno stalo!
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| CHRYSLER ir PLYMOUTH I 

| NAUDOTŲ KARŲ IŠPARDAVIMAS |
= Pradedant šeštadienio ryte ir pakol visi naudoti karai bus išparduoti, mes parduosim šiuos = 
g karus už Jūsų kainas ir sąlygas: ; g
s 1935 CHRYSLER SEDAN, Demonstratorius 1935 PLYMOUTH, Demonstratorius |
f 1931 DODGE SEDAN 1929 HUDSON SEDAN š
1 1931 AUBURN SEDAN 1928 HUDSON SEDAN š
1 1928 BUICK SEDAN 1931 BUICK COUPE |
f 1931 PEERLESS SEDAN 2 DODGE SEDAN PASIRENKANT $50. 1

1933 DODGE DE LUXE MODELIS, SU RADIO — $200. PIRMA MOKESTIS | 
Yra dar 20 karų iš ko išsirinkt ir visi karai gvarantuoti. Mes turime parduoti, idant j 

g padaryt daugiau vietos. Musų nuostolis bus Jūsų naudai. Ateikite ir duokite pasiųlymą už f 
g bile kurį naudotą karą ką turime. 1

į L & K. MOTOR, INC. ||
= Lietuvininkas iraPetkunas, Savininkai e

| 5 Grabowski Square — Worcester, Mass. | 
g ., TEL. DIAL 2-9041 ' g
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nimo. Tas darbas yra atlieka
mas labai gabiai. Draugija tarė
si kaip greičiau išprašyt Gėlių 
Dieną, kad neįvyktų kaip perei
tais metais. Draugija paskyrė 
atstovus kreiptis į “Golden 
Rule” komitetą išprašyt pašelpą 
kaip ir suteikta kitoms tautoms. 
Prisirašė 10 nauju narių. Yra 
daug atsitikimų, kad tėvai su 
visa šeimyna priklauso į šią 
draugiją. Narys

Tragiškas Įvykis
Pereitą šeštadienio vakare, 

Newell P. Sherman, 26 metų; ty
čiomis apvertė valtį, kur važinė
jo savo žmoną Alice Dudley 
Sherman, 23 metų, ir leido ją 
nuskęst plaukdamas toliau nuo 
jos. Už kiek valandų aiškinda
mas policijai kaip laivas apsiver
tė, buvo sugautas iš kažkurių iš
sireiškimų ir paskui pripažino, 
kad tas aktas buvo jau nuo ankš
čiau sugalvotas, kad atsikratyt 
nuo savo žmonos. Jisai labai ap
gailestavo tokį prasikaltimą ir 
pareiškė, kad mylėjo savo žmo
ną ir du mažus vaikučius, i

Newell P. Serman prisipažino, 
kad jisai nužudė savo žmoną iš 
priežasties 17-tos metų mergai
tės Esther Magill. Liepos 11-tą 
dieną, panelė Magill įdėjo $27. 
bankon, iš šios sumos $21. bu
vo Shermano. šiuos pinigus 
taupė del jų kelionės į vakarines 
valstijas. Bet fondas labai lėtai 
augo, tai Sherman planavo kaip 
apleist savo žmoną ir du vaiku
čius. Panelė Esther Magill buvo 
išklausinėta per keturias valan
das. Ji nėra suareštuota, bet 
turės būti teisme ir jos liudymas 
bus labai svarbus. Newell P. 
Sherman vargiai ga’ės išsiteisint 
save ir jo laukia mirties bausmė.

“Birutės” Draugijos 
Susirinkimas

Birutės pašalpinės draugijos 
mėnesinis susirinkimas įvyko 
šeštadienio vakare, liepos 20-tą, 
L. U. Klubo svetainėje. Pirmiau
sia, buvo priimti nauji nariai, 
kurių išviso prisirašė peniai, dar 
visai jauni. Perskaičius proto
kolą iš pereito susirinkimo, bu
vo vienbalsiai priimtas. Tarp 
svarbesnių reikalų buvo aptar
tas pikniko rengimas, šis pik
nikas įvyks sekmadienį, liepos 
28-tą. Vieta yra visiems labai 
gerai žinoma. Draugija deda vi
sas pastangas, kad visi kurie at
silankys butų pilnai užganėdinti, 
sekmadienį į Maironio Parką 
Prašome visų tikrai atsilankyti 
ir užtikrinam, kad busite pilnai 
užganėdinti.

Birutės draugijai buvo pra
nešta, kad yra susidaręs komite
tas surengt išvažiavimą, rugpiu- 
čio 11-tą, vietiniam laikraščiui, 
“Amerikos Lietuviui”. Išvažia
vimas įvyks Jurgio Babrausko 
ūkyje, Leicester, Mass. Draugi
ja tam pritarė vienbalsiai ir iš
rinko tris atstovus dalyvaut iš
važiavime. Draugija visados 
stengiasi kiek galėdama visus 
tautos ir apšvietos darbus pa- 
remt ir dirbti visi išvien, suti
kime. Reporteris

Marcelė Brasiškienė 
Palaidota Antradienį

Marcele Valonytė Brasiškienė, 
43 metų metų, mirė šeštadienio 
naktį, savo namuose 39 Perry 
Alėjos. Ji palieka nubudime sa
vo vyrą Stanislovą Brasiškį; sū
nų Prancišką; seserį Katriną 
Kuzulienę ir brolį Miką Valonį, 
abu Lietuvoj.

Laidotuvės įvyko antradienio 
ryte, bažnytinėmis ąpeigomis 
Aušros Vartų bažnyčioje. Kars
tą nešė sekantieji: Jonas But
kus, Viktoras Tamulevičius, Sta
nislovas Bagdonas, Feliksas 
Dambrauskas, Antanas Kukaus- 
kas ir Tarnas Rasimavičia. Pa-? 
laidota Notre Dame kapinėse. r

Birutės Draugijos 
Metinis Piknikas 
Maironio Parke

Šį sekmadieny, liepos 28-tą, 
Birutės Lietuvių pašalpinė ir 
dramos draugija rengia pikniką 
Maironio parke, Shrewsbury, 
Mass. Piknikas prasidės 2 vai. 
po pietų ir trauksis iki nakties 
vėlumos. Birutės draugijos pik
nikai visuomet buna smagus, tuo 
budu išanksto užtikrinam, kad 
ir šis bus smagus. Komisijos 
nariai prisižadėjo parvežti val
stybinės net iš Kauno ir lietu
viško Kremo alaus. O komisijos 
narės rengiasi pagaminti skanių 
užkandžių. Be to dar bus viso
kių žaislų ir lošimų. Lietuviška 
orkestrą griež polkas ir ameri
koniškus naujausios mados šo
kius. Visi Birutės draugai ir 
draugės būtinai turit dalyvauti 
ir bendrai Worcester!© ir apylin
kės lietuviai kviečiami dalyvauti. 
Užtikrinam kad visi busite užga
nėdinti.

Komisijos Narys, E. J. Stega

Šimtai Lietuvių Da
lyvavo Aušros Vartų

Parapijos Piknike
— — ■ ’ i

Pereitą sekmadienį, liepos £1- 
mą, Aušros Vartų parapijos su
vienytos draugijos surengė pik
niką parapijos statymo fondo 
naudai, šimtai lietuvių atsilan
kė į gegužinę ir ėmė dalyvumą 
įvairiuose sportuose. Buvo bė
gimo ir plaukimo lenktynės, 
beisbolo lošimas ir žaidimų. Auš
ros Vartų parapijos choras, va
dovaujant vargonininkui J. Bal
siui, padainavo lietuviškų dainų. 
Įvairių draugijų atstovai rūpes
tingai dirbo prie stalų. Šios 
draugijos prisidėjo prie geguži
nės surengimo: Šv. šeimynėlės 
draugija, L.D.S. 108-ta kuopa, 
Šv. Vardo draugija, Moterų Klu
bas, Lietuvos Vyčių 116-ta kuo
pa, Studentų kuopa ir choras. 
Surengimo komisijon įėjo kųn. 
K. Vasys, garbės pirmininkas; 
kun. Jonas Bakanas; Juozas Gla- 
vickas, Ona Neskiutė, Kazys 
Vaitkevičia, Vincentas J. Vierai- 
tis, Marijona Daugininkiutė ir 
Louisa Totilaitė. Reporteris

Žinios iš Teismo
-----------------------------------------------. fĮ •

Marijona Boruch, gimusi Len
kijoj, ištekėjo už Adomo Boruch 
Worcestery, vasario 15-tą, 1904 
metais. Prieš kelis metus, vy
ras išvyko atostogoms su mote- 
re ir jų penkiais vaikais į Lenki
ją. Po dviejų metų, vyras jsu- 
gryžo į Worcesterį, palikęs žmo
ną ir vaikus Lenkijoj. Vyras 
gavo perskyrą nuo žmonos sau
sio 15-tą dieną, 1934 metais, 
kaipo už apleidimą ir žiaurumą. 
Vienok, jų duktė Marijona, da
bar Worcestery, įteikė prašymą 
per adv. Ben Mendelsohn, kurs 
gina jos ir jos motinos reikalus, 
prašydama teismo išnaujo ati
daryt bylą, nes žmona sako, kad 
ji niekuomet neapleido savo vy
ro ir ji sutinka atvykt į Wor
cester! gyventi. Vyro advoka
tas buvo priešingas tokiam pra
šymui ir reikalavo nuo Teismo, 
kad butų prašalintas. Vienok 
adv. B. Mendelsohn buvo priešin
gas ir todėl Teismas pailgino 
bylą vienam mėnesiui, tikslu su
žinoti ar žmona ketina atvykt į 
Worcesterį apgint savo teises.

PAKVIETIMAS
“Amerikos Lietuvio” laikraš

čio rėmėjų išvažiavimas jau ne-, 
toli ir jau tikrai pradėta sukrust. 
Daug klausinėja kada ir kur tas 
didžiulis išvažiavimas įvyks. Ka
dangi kiekvienam atskirai papa
sakoti negalima, tai esu privers
tas parašyti apie šį įvykį.

Šis didelis išvažiavimas yra 
rengiamas sekmadienį, rugpiu- 
čio 11-tą, Jurgio Babrasuko u- 
kio gražiame eglyne, Manville 
gatvės, Leicester, Mass. Draugi-, 
jos yra kviečiamos prisidėt, iš
rinkt atstovus, kad atsilankytų į 
ateinantį komiteto susirinkimą, 
kurs įvyks rugpiučio 2-trą, penk
tadienio vakare, 7:30 valandą va
karo, Lietuvių Klubo žemutinėje 
svetainėje. Kėiėčiame visus lie
tuvius paremt musų darbą. Lai
kraštis patarnauja visiems lie
tuviams, taipgi ir organizaci
joms. Dabar yra proga atsily
gint už pasidarbavimą. Mums, 
Worcesterio lietuviams yra gar
bė, kad turime savo laikraštį, 
kurs talpina teisingas žinias iš 
viso pasaulio.

Dar kartą rengėjai užkviečia 
visus Worcesterio lietuvius nie
kur nesirengt išvykt kitur toje 
dienoje, tiktai atvažiuot į liuos- 
norių rengiamą pikniką ir būti 
laikraščio rėmėjais. Visas pel
nas yra skiriamas laikraščio pa
laikymui. Taigi, visu šturmu, 
važiuokite tą dieną j Leicester, 
Mass., kur rengėjai maloniai pa
sitiks ir pavaišins skaniais val
giais ir gėrymais.

P. J. Račila, Korespondentas

Mass. Valstijos Sena
tas Priėmė 48 Vai.

Bilių
Liepos 24, Valstijos Name, 

Bostone, senatas priėmė 48 vai. 
savaitinį darbo bilių ir jį tuojau 
pateiks gub. Curley pasirašyt. 
Sulig to biliaus visose valstijos 
įstaigose darbininkai nedirbs 
daugiau kaip 48 vai. į savaitę. 
Vien tik valstijos ligoninėje, 
Worcesteryje, rasis naujų vietų 
del 135 bedarbių.

Whittali Audenyčia 
Ruošiasi Prie Geres

nių Laikų f
Whittail patiesalų audenyčia, 

viena iš seniausių įmonių Wor
cestery, kur dirba labai daug 
lietuvių, jau eina prie užbaigi
mo perorganizavimo darbo. Per 
paskutinius kelis metus, dirbtu
vė ėjo lėtai, gi darbininkai dirb
davo kelias dienas į savaitę. 
Daug darbininkų neteko darbų. 
Dirbtuvė laiks nuo laiko užsida
rydavo ir žmonės buvo nuolat 
baimėje ar visai neteks nė tų 
per keletą dienų uždirbtų algų.

Šiomis dienomis dirbtuvė pra
nešė, kad perorganizavimas jau 
arti pabaigos ir kad $500,000 
R. F. C. paskola padės dirbtu
vei atsistot tvirtai. Dirbtuvės 
vedėjai mano, kad rudeny dirb
tuvė eis smarkesniu tempu, nes 
paskola bus panaudota medžia
gai ir darbininkų algoms. Vedė
jai tikisi, kad rudeny turės pri
imt daugiau darbininkų.

Antroji Ekskursija į 
Juros Pakraštį

Šv. Petronėlės draugija ren
gia antrą ekskursiją į juros pa
kraštį — “Nantasket Beach”, 
rugpiučio 11-tą dieną. Iš anks
to galima tikietus gauti pas se
kančias: Oną Staliulionienę, pir
mininkę, 9 Bradley gatvės; Ma
rijoną Anušauskienę, iždininkę, 
1 Jacob Court; ir pas kitas vaL 
dybos nares. Tikietas kainuoja 
$1.50 ten ir atgal. Reporteris

Gegužinė Lukošiaus 
Ūkyje

Sekmadienį, rugpiučio 4-tą, Lu
košiaus ūkyje, Leicester, Mass., 
įvyks gegužinė, rengiama mer
ginų darbuotojų. Tai bus įvairi 
gegužinė, pilna linksmumo ir 
gyvumo. Parengimas prasidės 
tuoj aus po-pietų ir trauksis iki 
sutems. Visi iš arti ir toli kvie
čiami atsilankyti. Rengėjai

SVARBI ŽINIA
Namų savininkai, Jus galite su

taupyti 20 centų ant kiekvieno dub
lerio, apdrausdami savo namus nuo 
ugnies per L. J. Paulauską, seniau
sią lietuvių agentą. Tie, kurių ug
nies apdrauda baigiasi, kreipkitės 
del informacijų.
- L. J. PAULAUSKAS

Tel. 4-7957 — 10-A Vernon St.
Worcester, Mass.

Sutaupykite - Pinigų - Čia
MOTERŲ NAUJOS MADOS BATAI 

$1.45 ir $1.95
Moterų Aukštos Rūšies “Arkos Ramstis” Batai 

PAPRASTAI $3.00 VERTĖS UŽ $1.95

SPECIALIS IŠPARDAVIMAS
(f 4 BALTŲ SPORTO BATŲ — NAGINIŲ £ d

I ■ IR KITŲ BATŲ ■ -

MYERS SHOE STORE
94 Green Street ----- Worcester, Mass.

Lietuviškas Kriaučius
Pasiuva Gerus Drabužius Pigiai 

Pagal Vėlausiaa Madas

Kaina nuo $25.00 iki $30.00
čia Atliekami Visi Kriaučiaus Darbai 

Ekspertas Kailių Taisyme 
Įdeda Naujus Pamušalus

Per Virš 20 Metų Kriaučiauja Ant to Kampo 

Meldžiam Atsilankyt Pas Lietuvį 
4 Sigel gatvės — kampas Harding ir Sigel 

Worcester, Massachusetts

LIETUVIO UŽEIGA
Kur galima gauti visokių vietos ir importuotų 
gėrymų ir užkandžių, taipgi gerą patarnavimą. 
Malonėkite atlankyti musų įstaigą.

BRONIUS VALAKEVIČIUS
52 LAFAYETTE ST. — WORCESTER, MASS.

Wore. Lithuanian 
Credit Union

Savitarpinis bankas — Skolina 
pinigus lengvomis sąlygomis 

Nuošimtis 6%
Ir išmaino lietuviškus bonus. Tuo- 
jaus pinigus už boną priduoda. Rei
kale kreipkitės į Lietuvių banką-

372 MILLBURY STREET
Tel. 2-8186 — Worcester, Mass.

$10,694,917 Viešų 
Darbų Programa 

Miesto majoro Mahoifey pa
skirta Viešų Darbų Patarimo 
Taryba užgyrė $10,694,917 vie
šų darbų programą Worceste- 
riui, po PWA Viešų Darbų Ad
ministracija ir nauja WPA 
(Darbų Progreso Administraci
ja). Šioji viešų darbų progra
ma bus majoro įteikta Miesto 
Tarybai dėl užtvirtinimo. Mies
tas parūpins $4,235,990, gi fe- 
deralė valdžia duos likusią sumą, 
kad sudarus virš dešimts mili
jonų dolerių.

Tarp svarbesnių programos 
projektų bus sekantieji: pakeiti- 
mas plytinių šaligatvių; pasta
tymas naujo $800,000 centrali
nio knygyno; $3,969,650 vertės 
gatvių pagerinimui; padidinimas 
keturių mokyklų; pastatymas 
trijų knygynų įvairiose miesto 
dalyse; pastatymas stadijono ir 
atletiško namo High School atle
tų aikštėje; naujas iegos budin- 
kas miesto ligoninei; padidini
mas Mergaičių Amatų mokyklos; 
ir daug įvairių kitų projektų ki
tuose departamentuose.

IEŠKOMI
Paieškau Juozo, Jono ir Kazio 

Kalėdų; taipgi Mortos Kalėdai- 
tės Eidukevičienės. Jie paeina iš 
šutronių kaimo, Leipalingės pa
rapijos, Seinų apskričio, Lietu
vos. žinantieji apie juos arba 
jie patys malonėkite atsišaukti 
žemiau nurodytu adresu: Juoza
pas Dumbliauskas, 22 Seymour 
St., New Britain Conn/

TRYS DEVYNIOS
Tai vaistai, kurie gydo ir stip

rina kraują nuo įvairių ligų. Tas 
trijankas atgabeno tiesiai iš Pa
langos į Worcesterį vienas lietu
vis amerikietis — Kaulakis. Jis 
buvo sustojęs Amerikos Lietu
vio knygyne ir paliko po porą tu
zinų pakelių keturių rūšių gy
duolių — dvi rūšys Trijų Devy- 
nerių, viena rūšis parsiduoda po 
dolerį, o kita po 75c pakelis.

Taipgi paliko dviejų rūšių ar
batas, kurių pakelis parsiduoda 
po 50 centų. Ant kiekvieno vais
tų pakelio yra parašyta nurody
mai kaip tą gydančią arbatą rei
kia vartot.

Norėdami įsigyt pakelį, kreip
kitės Amerikos Lietuvio krautu
vės adresu: 14 Vernon gatvės, 
Worcester, Mass.

Ilgalaikis Susukimas

GERAI PRITYRUSIŲ 
PATARNAVIMAS

Mes pasitikim, kad šis il
galaikis susukimas u ž 
šią kainą pritrauks daug 
naujų draugų ir kostu- 
mierių. Bile stilius
O R n Pirštais Susukimas OGa 

Visiškai Išdžiovinti

i Ypatingi Patarnavimai:
“Alvetta 

Marie” Ilga
laikis Susuki

mas
$6.50

2 už $6.51

“Stewart 
Sheldon” Ilga
laikis Susuki

mas
$4.50

2 už $4.51
Nancy Lincoln Ilgailakis Sušiki-

mas — $1.95
Išplovimas ir pirštais susuki

mas — 40c
35c Išplovimas 35c
50c Trinimas Karštu Aliejų 50c

Pleiskanų Prašalinimas 50c už 
vieną gydymą

VIENAS CENTAS UŽ KITĄ 
Paris Vif ......... $2.50, 2 už $2.51
Hollywood “Push-up” $3. 2 už $3.01 
Margaret Warner $10., 2 už $10.01

HOLLYWOOD •
PERMANENT WAVE SHOP 

506 Park Bldg. Dial 2-9763
Atidaryta kas vakarą

- H
“THE ' ■

Yeshinskas Insurance
AGENCY”

VISOKIOS RUŠEIS APDRAUDA
12-A Vernon St. — Dial 3-3784

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI

Vynas — Degtinė — Alus
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes

MES KALBAM LIETUVIŠKAI
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcester>je

PRANEŠIMAS
L.D.S. 108-tos kuopos metinis 

piknikas įvyks sekmadienį, lie
pos 28-tą, Gedemino Kalne, Auš
ros Vartų parapijos nuosavybė
je. Kviečiame visus lietuvius, 
ne tik vietinius, bet iš artimų 
kolonijų atsilankyt į musų pa
rengimą. Bus daug įdomių da
lykų, orkestrą grajis, bus įvai
rių sportų, kaip virvės trauki
mas ir t.t. Priruošta įvairių 
žaidimų programa, skanių už
kandžių ir šilto ir Salto gėrymo.




